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Drzwi Otwarte

Zespół Szkół Muzycznych im. F. Chopina w Pile zaprasza 25 i 26 kwietnia wszystkich chęt-
nych zainteresowanych nauką w  szkole oraz ich rodziców na  Drzwi Otwarte. - Będziecie 
mogli zobaczyć naszą szkołę, odkryć jej tajniki i  magię muzyczną. Dowiecie się dlaczego 
warto uczyć się w szkole muzycznej. Obiecujemy że czas poświęcony nam nie będzie zmar-
nowany – zachęca szkoła.                                                                                                               Opr. TR

Miasto - Ogród

Już w ten weekend, 20 i 21 kwietnia, na pilskiej Wyspie kolejna odsłona Krajowej Wystawy 
Miasto-Ogród. Udział w niej potwierdziło ponad 60 wystawców. Nie zabraknie też dodatko-
wych atrakcji. W niedzielę gospodarzem wydarzenia będzie Witold Czuksanow, autor ksią-
żek o tematyce ogrodniczej, współtwórca programów telewizyjnych "Laur dla ogrodnika" 
i "Rok w ogrodzie”.                                                                                                                          Opr. TR
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Prezentacja nowego na-
rzędzia pomocowego 
Feminoteki odbyła się 

podczas debaty na  temat prze-
ciwdziałania przemocy wobec 
kobiet i systemowego wsparcia, 
zorganizowanej pod patronatem 
ministry ds. równości, Katarzy-
ny Kotuli.

- System opieki nad osobami 
pokrzywdzonymi przemocą 
seksualną w  Polsce nie dzia-
ła, mimo że  do  jego wdroże-
nia Polska zobowiązała się  
w  2015 roku, ratyfikując kon-
wencję stambulską. Przez lata 
organizacje społeczne, takie jak 
Feminoteka, starały się wypełniać 
lukę. Realizujemy nasze projekty, 
jak otwarty w 2023 roku w War-
szawie punkt pomocy dla kobiet 
po doświadczeniu gwałtu i naj-
nowsze narzędzie oparte na AI, 
czyli czatbotka Viktoria – mówi 
Joanna Piotrowska, andragożka, 
trenerka i  ekspertka antyprze-
mocowa, założycielka i  preze-
ska Feminoteki.

Czatbotka Viktoria pomoże szukać pomocy 
dla kobiet po doświadczeniu przemocy
WSPARCIE Jest w pełni anonimowa, nie ocenia, pomaga 24 godziny na dobę, siedem dni w tygodniu. Zna języki polski i ukraiński. Działa w aplikacji WhatsApp pod numerem +48 602 882 844. 
Fundacja Feminoteka, przedstawiła czatbotkę Viktorię – nowe narzędzie cyfrowe oparte na AI, które udzieli odpowiedzi na ważne pytania dotyczące przemocy ze względu na płeć.

Czatbotka Viktoria to  kanał 
cyfrowy działający w  aplika-
cji WhatsApp pod numerem 
+48 602 882 844. Zapewnia 
nowoczesny, bezpieczny i  na-
tychmiastowy dostęp do  rzetel-
nych informacji o przemocy ze 
względu na płeć, w tym jak sko-
rzystać z  usług pomocowych, 
takich jak infolinie i bezpieczne 
przestrzenie.

Z  kontaktu z  Viktorią mogą 
skorzystać osoby poszukujące 
informacji na  temat pomocy 
w  przypadku doświadczenia 
lub bycia świadkiem przemocy 
ze względu na  płeć. Jest skie-
rowana zarówno do  Polek, jak 
i uchodźczyń z Ukrainy przeby-
wające w Polsce, ponieważ Vik-
toria mówi w  dwóch językach 
– polskim i ukraińskim.

Fundacja Feminoteka zbudowa-
ła czatbotkę w ramach partnerstwa 
z organizacją CARE Polska. Po-
dobne rozwiązania technologicz-
ne było już wcześniej wspierane 
przez CARE w takich krajach, jak 

Afganistan i  Ghana. Oprócz in-
folinii Feminoteki, każdy będzie 
mógł anonimowo i  całodobowo 
uzyskać dostęp do czatu.

- Z  czatbotką komunikuje-
my się przez WhatsApp, który 
jest aplikacją popularną, ale 
także może zwiększyć poczu-
cie bezpieczeństwa. Zaletą jest 
brak konieczności pobierania 
dedykowanej aplikacji, to  bar-
dzo ważne, ponieważ osoby 
stosujące przemoc często kon-
trolują telefony swoich ofiar. 
Numer pomocowy czatbotki 
można wpisać w  telefonie jako 
przyjaciółkę Viktorię. Mamy 
nadzieję, że  nowe narzędzie 
umożliwi dostęp do  informacji 
także osobom, które mieszkają 
w  miejscowościach, gdzie po-
szukiwanie informacji na temat 
przemocy może być utrudnione 
w kontakcie bezpośrednim – za-
znacza Joanna Gzyra-Iskandar, 
rzeczniczka ds. przeciwdzia-
łania przemocy wobec kobiet 
w fundacji Feminoteka.

Od  2005 roku Feminoteka 
pomaga kobietom po doświad-
czeniu przemocy, od  kilku lat 
skupia się na wsparciu w przy-
padkach przemocy seksualnej. 
Udziela pomocy psychologicz-
nej, terapeutycznej i  psycho-
traumatologicznej, a także praw-
nej, medycznej, prowadzi grupy 
wsparcia i  telefon pomocowy 
z dyżurami ekspertek, specjalny 
Fundusz dla kobiet po gwałcie, 
wspiera pokrzywdzone również 
finansowo. Rocznie około 400 
kobiet korzysta z różnych form 
wsparcia fundacji.

- To ważne, że sprawy kobiet, 
ich praw oraz przeciwdziałania 
przemocy wobec kobiet wróciły 
do debaty publicznej. Apelujemy 
do  władz o  wdrożenie instytu-
cjonalnych, ale pełnych empatii 
procedur, zgodnych z międzyna-
rodowymi standardami – mówi 
Joanna Piotrowska, andragożka, 
trenerka i  ekspertka antyprze-
mocowa, założycielka i prezeska 
Feminoteki.

Feminoteka współpracuje 
z ekspertkami i ekspertami m.in. 
WHO, Fundacji Pomocy Ofia-
rom Przestępstw oraz z  ośrod-
kami specjalistycznymi w całej 
Europie nad założeniami syste-
mu opieki nad pokrzywdzonymi 
przemocą seksualną w  Polsce 
oraz przeciwdziałania przemo-
cy. Zalecenia obejmują m.in. 
stworzenie wyspecjalizowanego 
ośrodka pomocy pokrzywdzo-
nym w każdym województwie, 
zapewnienie szkoleń dla policji, 
prokuratorów i  sędziów w  za-
kresie standardów i  procedur 
postępowania, wdrożenie wy-
tycznych dotyczących opieki 
medycznej opracowanych przez 
Światową Organizację Zdrowia 
(WHO), wprowadzenie syste-
mu skierowań do  specjalistów 
oferujących wsparcie psycholo-
giczne, prawne, socjalne i  po-
moc asystentki/asystenta.

Fundacja Feminoteka działa 
od  2005 roku. Jest organizacją 
pożytku publicznego. Pomaga 

kobietom z  doświadczeniem 
przemocy, zwłaszcza seksu-
alnej. Fundację tworzy zespół 
ekspertek z  wieloletnim do-
świadczeniem w  przeciwdzia-
łaniu przemocy wobec kobiet. 
Feminoteka edukuje, organi-
zuje akcje, pisze petycje, dąży 
do zmian w prawie i społeczeń-
stwie. Prowadzi telefon pomo-
cowy, udziela pomocy prawnej, 
psychologicznej, terapeutycznej 
i  traumatologicznej, organizuje 
grupy wsparcia, jogę dla kobiet 
z  PTSD, bezpieczne miejsce 
schronienia.

Źródło: Fundacja Feminoteka

Ważne numery: 
Czatbotka Viktoria 
(24/7): +48 602 882 844
Numer pomocowy: 
888 88 33 88, 
czynny poniedziałek-piątek, 
w godz. 11.00 – 19.00
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Czuję się wygrana jesz-
cze przed ogłoszeniem 
ostatecznych wyników 

– powiedziała na  wieczorze 
wyborczym Beata Dudzińska, 
kandydatka Koalicji Obywatel-
skiej na prezydenta Piły. – Czu-
ję się wygrana dzięki tej fali 
życzliwości i  sympatii z  jaką 
spotkałam się podczas tej kam-
panii. I dodała:

- W tych wyborach nie chodzi 
o  mnie, ale o  wybory miesz-
kańców. O  to  jakiej chcą Piły. 
Nie zdecydowałam się na  start 
w tych wyborach dla fotelu pre-
zydenta, ale pewnej misji, którą 
moglibyśmy wspólnie wykonać.

Sztab Koalicji Obywatelskiej 
w Pile przyjął owacją na stojąco 
wyniki wyborów w  Warszawie 
i  Gdańsku, gdzie zdecydowane 
zwycięstwo odnieśli kandydaci 
KO – Rafał Trzaskowski i Alek-
sandra Dulkiewicz. W  Pile 
wyniki spływały przez całą 
noc. Wynik Beaty Dudzińskiej 
zbliżał się do granicy 50%, ale 
jej nie przekroczył. Nad ranem 
było już wiadomo, że będzie po-
trzebna druga tura. 

Beata Dudzińska, kandydatka 
Koalicji Obywatelskiej, zdo-
była 12 124 głosów, co prze-
łożyło się na  47,59% głosów.  
W  drugiej turze spotka się 
z  Marcinem Porzuckiem, kan-
dydatem PiS. który zdobył 5 020 
głosów i 19,71% poparcia.

Adama Lubońskiego, kan-
dydata Trzeciej Drogi, poparło  
3 392 wyborców, co przełożyło 
się na 13,32% głosów. Edyta Mu-
siał, kandydatka Porozumienia 
Samorządowego, zdobyła 2 020 
głosów i 7,93% poparcia. Kami-
la Bociana, kandydata Lewicy 
Obywatelskiej, poparło 1 205 
wyborców. Jego wynik wyborczy 
to 4,73%. Na Julitę Grzegrzółkę 
swój głos oddało 909 wyborców, 

Druga tura w Pile. Dudzińska kontra Porzucek
WYBORY W Pile będzie pierwsza od 18 lat druga tura wyborów na fotel prezydenta. Zmierzą się w niej Beata Dudzińska, kandydatka Koalicji Obywatelskiej i Marcin Porzucek, kandydat 
Prawa i Sprawiedliwości. Frekwencja w wyborach wyniosła 48,10%.  

co przyniosło jej 3,57% poparcia. 
Na Tomasza Słobodę, kandyda-
ta OdNowy, głosowało w  Pile 
3,16% wyborców - 804 głosy. 

- Po raz pierwszy nasz kandy-
dat znalazł się w  drugiej turze 
wyborów prezydenckich. Zdaję 
sobie sprawę z wyników pierw-
szej tury, a przed drugą turą liczę 
na  spokojną, merytoryczną dys-
kusję o tym, co udało się zrobić 
do tej pory i co możemy osiągnąć 
w przyszłości – komentował wy-
nik wyborów Marcin Porzucek. 

Jak przekonywał - w sytuacji, 
gdy Koalicja Obywatelska zdo-
była większość w  pilskiej Ra-
dzie Miasta - dobrze byłoby, by 
nowy prezydent reprezentował 
inny obóz polityczny. 

Zadeklarował również objęcie 
urzędu zastępcy prezydenta re-
prezentantowi Trzeciej Drogi lub 
Porozumienia Samorządowego: 

- Jestem gotów współpraco-
wać ze wszystkimi radnymi, jak 
również z  innymi środowiska-
mi, które mam nadzieję wzmoc-
nią Urząd Miasta, chociażby 
poprzez wskazanie swoich kan-
dydatów na wiceprezydentów.  

- Niezwykle ważne jest, by 
wziąć udział w głosowaniu. Nie 
zlekceważmy tych wyborów, 
bo od  tego zależy przyszłość 
miasta. Warto jeszcze raz prze-
analizować ofertę kandydatów 
i zdecydować komu powierzyć 
swój głos – przekonuje Beata 
Dudzińska - W finale ja, kandy-
datka Koalicji Obywatelskiej, 
staję naprzeciwko kandyda-
ta Prawa i  Sprawiedliwości. 
Od Państwa będzie zależało co 
zrobicie z tym wyborem.

Druga tura wyborów samo-
rządowych odbędzie się w nie-
dzielę, 21 kwietnia. Lokale 
wyborcze będą czynne od 7.00 
do 21.00. 

TR
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W wyborach do Sejmi-
ku okręgu nr 2 obej-
mującym powiaty: 

chodzieski, czarnkowsko-trzcia-
necki, międzychodzki, obornic-
ki pilski, szamotulski, wągro-
wiecki i złotowski, do zdobycia 
było siedem mandatów. Po-
dzielili je między sobą Koalicja 
Obywatelska, Prawo i Sprawie-
dliwość oraz Trzecia Droga.

Koalicja niekoniecznie może 
odtrąbić sukces. Wyborcze ape-
tyty były na cztery mandaty, są 
trzy, a  poza burtą znalazła się 
Mirosława Rutkowska-Krupka, 
radna z  najdłuższym stażem  
i największym doświadczeniem.

Wprawdzie wicemarszałek 
z Piły Jacek Bogusławski zebrał 
ponad 25 tys. głosów, ale cała 
lista nie zrobiła na tyle dobrego 

W Sejmiku więcej mandatów dla PiS
WYBORY Michał Zieliński z PiS ustanowił nowy rekord w okręgu pilskim pod względem liczby zdobytych głosów w wyborach do Sejmiku. Prawo i Sprawiedliwość zwiększyło również 
do trzech stan posiadania mandatów. Tyle samo mandatów ma Koalicja Obywatelska, która zachowała status quo. Po jeden mandat sięgnęła Trzecia Droga. Żadnego nie zdobyła Lewica.

wyniku, żeby zwiększyć stan 
posiadania. Zdobyli trzy man-
daty czyli utrzymali to, co mieli 
wcześniej. Drugi mandat z okrę-
gu pilskiego z ramienia KO wy-
walczyła Marta Magda, a trzeci 
Paweł Owsianny.

O  wyborczym sukcesie może 
natomiast mówić pilski PiS. 
Były wojewoda Michał Zie-
liński ustanowił nowy rekord 
w okręgu pod względem liczby 
zdobytych głosów w wyborach 
do Sejmiku. Głos oddało na nie-
go 27 834 wyborców. Dobry 
wynik wykręcił również Adam 
Bogrycewicz, który zdobył  
15 948 i drugi mandat. I chociaż 
wynik wyborczy całej listy był 
minimalnie gorszy niż cztery 
lata temu, to okazał się wystar-
czająco dobry, by sięgnąć po 

trzy mandat. Zdobył go Wie-
sław Ratajczak z Pniew.

O  sromotnej porażce może 
mówić natomiast Lewica, któ-
ra po raz pierwszy w  historii 
nie zdobyła żadnego mandatu. 
W  przeszłości z  tego okręgu 
miała nawet marszałka woje-
wództwa – Stefana Mikołajcza-
ka. Teraz nie ma nawet radnego.

Siódmy mandat zgarnął debiu-
tujący w Sejmiku Tomasz Woj-
tiuk z Trzeciej Drogi.  

W  skali całej Wielkopolski 
KO i  PiS podzieliły się po 
równo mandatami - po 15. 
Trzecia Droga zdobyła 7 man-
datów, a Lewica - 2. Taki nie 
inny układ sił pozwoli prze-
trwać przez kolejną kadencję 
koalicji PO-PSL, tyle że  pod 
innym już szyldem.
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W   gminie Bia-
łośliwie po 
dwóch kaden-

cjach z  fotelem wójta 
żegna się Krzysztof Rut-
kowski. Z  wyraźną prze-
wagą – 58,28% wygrała 
Ilona Zwierzykowska.

W gminie Kaczory o zwy-
cięstwie urzędującego bur-
mistrza Brunona Wolskiego 
zadecydowało 45 głosów. 
Tylko tyle i  aż tyle, gdyż 
różnica okazała się na mia-
rę najważniejszego fotela 
w  gminie. Wolski wygrał 
z  wynikiem 50,59%. Jest 
najdłużej sprawującym 
swój urząd samorządow-
cem w  północnej Wielko-
polsce. Rządzi gminą nie-
przerwanie od 1983 r.

Druga tura wyborów w Wyrzysku, Łobżenicy i w Ujściu
WYBORY Nie obyło się bez niespodzianek w wyborach na fotele wójtów i burmistrzów w powiecie pilskim. Dość nieoczekiwana zmiana miejsc na fotelu wójta Białośliwie już w pierwszej 
turze oraz dogrywka w Łobżenicy, Wyrzysku i w Ujściu.

W  gminie Szydłowo 
na  kolejną kadencję wy-
brano Tobiasza Wiesiołka. 
Urzędujący wójt nieznacz-
nie wygrał ze swoim kon-
trkandydatem Tomaszem 
Marcem - 51,26%.

Większych problemów 
z  reelekcją nie miał rów-
nież Artur Kłysz. Uzyskał 
najlepszy wyborczy wynik 
w  całym powiecie pilskim 
– 66,90. Wprawdzie jesz-
cze więcej poparcia zdobył 
Krzysztof Oświecimski – 
77,30%, wójt gminy Mia-
steczko Krajeńskie, ale on 
nie miał żadnej konkurencji.

Druga tura wyborów szy-
kuje się natomiast Wyrzy-
sku, Ujściu i w Łobżenicy. 
W Wyrzysku rządząca gmi-

ną już ponad 10 lat Bogu-
sława Jagodzińska zmierzy 
się ponownie z  Marcinem 
Piszczkiem. W  pierwszej 
turze wyraźnie z przegrała: 
głosowała na  nią 34,51% 
wyborców, a  na  jej kon-
trkandydata – 43,29%.

W  Ujściu kontrkandy-
datką burmistrza Romana 
Wroteckiego będzie Mał-
gorzata Cichostępska, która 
odniosła nad nim nieznacz-
ne zwycięstwo. Zdobyła 
38,97 głosów, a  Wrotecki 
- 36,79%.

W  Łobżenicy w  drugiej 
turze urzędujący burmistrz 
Piotr Łosoś spotka się 
z Robertem Biskupiakiem. 
Kolejna tura wyborów już 
21 kwietnia.                 TR

Już w  powyborczy ponie-
działek Koalicja Obywa-
telska rozpoczęła rozmowy 

z Trzecią Drogą, których stawką 
są rządy w  powiecie pilskim. 
Koalicyjne rozmowy były też 
tematem zorganizowanej dzień 
później konferencji prasowej. 

- Koalicja z Trzecią Drogą jest 
czymś naturalnym. Dla nas nie 
ma innego partnera – mówił po-
seł Piotr Głowski, który w imie-
niu KO prowadzi rozmowy ko-
alicyjne. 

- Z przebiegu rozmów koalicyj-
nych mamy prawo być spokoj-
ni o  powiat – oświadczył Rafał 

Rozmowy o koalicji 
nadal w toku
WYBORY W wyborach do Rady Powiatu w powiecie pilskim, 
którym do  tej pory rządziło Porozumienie Samorządowe 
do spółki z Prawem i Sprawiedliwością. Koalicja Obywatel-
ska zdobyła 11 mandatów,a po 3 mandaty sięgnęła Trzecia 
Droga. Jeżeli połączą siły, powiat będzie ich.

Zdzierela, przewodniczący klubu 
radnych KO w powiecie pilskim. 

Potwierdził to poseł Trzeciej 
Drogi Adam Luboński: - Roz-
mowy zmierzają w  dobrym 
kierunku.

Pod koniec tygodnia spodzie-
wano się podpisania umowy ko-
alicyjnej. Do  tego czasu miały 
być już ustalone kwestie perso-
nalne. Chodzi o  fotel starosty, 
wicestarosty, członków Zarządu 
i przewodniczącego Rady.  Fakt, 
że  rozmowy przedłużyły się 
wskazuje na to, że kwestie per-
sonalne okazały trudniejsze niż 
wcześniej zakładano.           TR

W  dobiegającej końca 
kadencji w  Radzie 
Powiatu w  Pile rzą-

dziła koalicja Porozumienia 
Samorządowego i Prawa i Spra-
wiedliwości. Rozstrzygnięcia po 
niedzielnym głosowaniu mogą 
sprawić, że w Radzie znacząco 
zmieni się układ sił.

Najwięcej, bo 11 radnych 
do  Rady Powiatu wprowadzi 
Koalicja Obywatelska. Będą to:

Radość w Koalicji, rozczarowanie 
w Porozumieniu
WYBORY Dobry wynik Koalicji Obywatelskiej i dużo poniżej oczekiwań Porozumienia Samorządowego – tak można pod-
sumować wybory do Rady Powiatu w powiecie pilskim. Na powiatowej scenie pojawił się też nowy gracz – Trzecia Droga. 

Rafał Zdzierela
Stanisław Dąbek
Maria Augustyn
Paweł Jarczak
Grażyna Sobieraj
Małgorzata Karwacka
Marcin Borowicz
Grzegorz Wądołowski
Maciej Kazek
Michał Śron
Kandydaci Porozumienia Sa-

morządowego „wywalczyli” 

w  niedzielnych wyborach sie-
dem mandatów w  Radzie Po-
wiatu w  Pile. W  nowej Radzie 
- z ramienia PS - zasiądą:

Eligiusz Komarowski
Włodzimierz Bystrzycki
Kazimierz Wasiak
Marek Kamiński
Dariusz Chrobak
Iwona Schulz
Krzysztof Stepnowski
Czteroosobową reprezentację 

do Rady Powiatu wprowadzi Pra-
wo i Sprawiedliwość. Będą to:

Magdalena Porzucek
Arkadiusz Kubich
Zdzisława Bosak-Kawa
Piotr Holc
W  Radzie Powiatu zasiądzie 

też troje przedstawicieli Trzeciej 
Drogi:

Daria Lubońska
Paweł Kądziela
Stefan Kowal 
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Nie było niespodzian-
ki w  Trzciance, gdzie 
już w  pierwszej turze 

wygrał Krzysztof Jaworski 
zdobywając 55,28% głosów. 
Zdecydowane zwycięstwo od-
niosła też w Wieleniu burmistrz 
Elżbieta Rybarczyk, na  którą 
oddało swój głos aż 68,56%. 

Wybory zaufali ponownie 
również wójtowi Drawska: 
Bartosz  Niezborała zdobył 
72,86% głosów. Dla porówna-
nia, w wyborach w 2018 r. było 
to niewiele ponad 52%. 

Najmocniejszy mandat 
na  kolejną kadencję otrzymał 
jednak wójt Lubasza Marcin 

Druga tura wyborów 
w Czarnkowie, w gminie Czarnków 
i w Krzyżu Wielkopolskim
WYBORY Największym zwycięzcą tych wyborów w  powiecie czarknkowsko-trzcianeckim 
jest z pewnością wójt Lubasza Marcin Filoda, którego poparło aż 76,20% wyborców. O ta-
kim wyniku marzą kandydaci, którzy w niedzielę spotkają się w drugiej turze w wyborach 
w Czarnkowie, w gminie Czarnków oraz w Krzyżu Wielkopolskim. 

Filoda, którego poparło aż 
76,20% wyborców. 

Z kolei mieszkańcom gminy 
Połajewo najwyraźniej dobrze 
jest z wójtem Stanisławem Po-
chylukiem, którego wybierają 
nieprzerwanie od  1990 roku. 
W  tych wyborach zdobył  
69% głosów. 

Za  zmianą zatęsknili na-
tomiast mieszkańcy Krzyża 
Wlkp. W  wyborach pokazali 
czerwoną kartkę burmistrzo-
wi Rafałowi Sroce, który miał 
dopiero czwarty wynik. Wia-
domo już, że Krzyż kolejny raz 
w  swojej historii będzie miał 
w  fotelu burmistrza kobietę. 

Kto go zajmie? W  drugiej tu-
rze spotkają się była posłanka 
Marta Kubiak oraz Edyta Po-
znaniak-Helak. 

W  Czarnkowie w  drugiej 
turze spotkają się Jacek Kli-
maszewski, kandydat Koalicji 
Obywatelskiej i  niezależna 
kandydatka Katarzyna Ba-
ryczkowska. Zaskoczeniem 
może być natomiast skład 
drugiej tury w gminie Czarn-
ków, w  której spotkają się 
Magdalena Mendyk i Krzysz-
tof Chyży. Poza stawką zna-
lazła się natomiast Monika 
Piotrowska, dotychczasowa 
zastępczyni wójta.            TR

W piątek, 12 kwietnia, 
Krzysztof Jawor-
ski ogłosił swoją 

pierwszą personalną decyzję. 
Jego zastępcą została Wioletta 
Szukajło, która w  wyborach 
do Rady Miejskiej w Trzciance 
startowała z listy Koalicji Oby-
watelskiej. Zdobyła 333 głosy 
i mandat z pierwszego miejsca 
w okręgu nr 2. 

Nowa zastępczyni burmistrza 
od lat jest związana z samorzą-
dem. Do tej pory była związana 
ze starostwem czarnkowsko-
-trzcianeckim, a  konkretnie 
z Wydziałem Zdrowia i Współ-
pracy Społecznej. Teraz spraw-
dzi się w nowej roli. 

To nie jedyna zmiana w  ra-
tuszu. Z  końcem kwietnia 
odchodzi na  emeryturę do-

Jaworski na kolejną kadencję, Szukajło nowym zastępcą
WYBORY Krzysztof Jaworski będzie rządził przez następne pięć lat Trzcianką. Jego prawą ręką będzie Wioletta Szukajło. W odróżnieniu od poprzedniej w tej kadencji burmistrz będzie 
miał za sobą Radę, w której stworzył sojusz z Koalicją Obywatelską. 

tychczasowy zastępca Krzysz-
tofa Jaworskiego – Witold 
Putyrski. Jego działkę - zarzą-
dzanie inwestycjami, nadzór 
właścicielski, gospodarkę nie-
ruchomościami, współpracę 
z  przedsiębiorcami, przejmie 
burmistrz Krzysztof Jaworski. 
Z  kolei Wioletta Szukajło zaj-
mie obszarem usług społecz-
nych, ochrony środowiska, kul-
tury, sportu i promocji miasta. 

- Obiecuję nie zawieść i zro-
bię wszystko, co, w  mojej 
mocy, żeby zrealizować te 
wszystkie plany i oczekiwania. 
Jestem samorządowcem od  25 
lat. Mam nadzieję, że  to  moje 
doświadczenie przełoży się 
na jakość pracy w samorządzie 
gminnym. Wielu zadań będzie 
musiała się nauczyć, ale liczę 

na  duże wsparcie ze strony 
burmistrza i  kadry urzędni-
czej – nie ukrywała podczas 
konferencji prasowej Wioletta 
Szukajło, nowy zastępca bur-
mistrza Trzcianki. 

- To będzie dobra kadencja, 
w  której będzie można skupić 
się na  działaniach – nie ma 
wątpliwości burmistrz Krzysz-
tof Jaworski.  

Zdradził też, że nowa koalicja 
w  Radzie będzie rekomendo-
wała na  fotel przewodniczące-
go, Witolda Putyrskiego. 

- Mogę zapewnić, że  praca 
Rady będzie sprawna, bezkon-
fliktowa i merytoryczna – zade-
klarował Witold Putyrski. 

25 kwietnia odbędzie się po-
żegnalna sesja Rady Miejskiej. 
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Wynik niedzielnych 
wyborów przesą-
dził o  końcu koalicji 

Wspólnota Samorządowa, PiS 
i Aktywni w Powiecie Czarnkow-
sko-Trzcianeckim, która przez 
ostatnie pięć lat rządziła powia-
tem. Wprawdzie PiS zwiększył 
swój stan posiadania o  pięciu 
mandatów, a  dwukrotnie swój 
zwiększyła Koalicja, która wpro-
wadziła sześciu radnych. Razem 
z  radnymi Trzeciej Drogi mają 
12 mandatów, co pozwala im 
samodzielne rządy w  powiecie. 
Z nieoficjalnych informacji wyni-
ka, że chcą umocnić swoją prze-
wagę dzięki dwóm dodatkowym 
mandatom trzeciego koalicjanta 
– Porozumienia Samorządowego, 
które na powiatową scenę wpro-
wadził były wójt gminy Czarn-
ków Bolesław Chwarścianek. 

Kto zostanie nowym starostą 
czarnkowsko-trzcianeckim? 
Przed wyborami najczęściej było 
wymieniane nazwisko Tadeusza 
Teterusa, teraz pada nazwisko 
Grzegorza Bogacza, którego Te-
terus miałby być zastępcą. 

Z pewnością daleki od oczeki-
wań był wynik wyborczy komi-
tetu starosty Feliksa Łaszcza oraz 
przewodniczącego Rady Wiesła-
wa Maszewskiego. Wspólnota 
Samorządowa wprowadziła 
do  Rady Powiatu tylko dwóch 
radnych, a Aktywni w Powiecie 
Czarnkowsko-Trzcianeckim tyl-
ko jednego. Mandatu w  okręgu 
czarnkowskim nie uzyskał ani 
Wiesław Maszewski, który zdo-

Zmiana warty w powiecie
WYBORY Zdecydowane zwycięstwo Koalicji Obywatelskiej i  Trzeciej Drogi w  wyborach 
do  Rady Powiatu w  powiecie czarnkowsko-trzcianeckim. Razem zdobyły ponad połowę 
mandatów. 

był o ponad tysiąc głosów mniej 
niż w poprzednich wyborach, ani 
były burmistrz Franciszek Stru-
gała, który startował z „jedynki”.  

TR
Wynik wyborów 
do Rady Powiatu 

KWW Koalicja Obywatelska
BOBIŃSKA Izabela 
JERZYK Irena 
WAŚKO Katarzyna 
BOGACZ Grzegorz 
KORDEK Marek 
HELAK Marek
KWW Trzecia Droga
KOZŁOWICZ Ewa 
PIĄTEK Zbigniew 

TETERUS Tadeusz 
MAĆKOWIAK Zbigniew
NAWROT Lucyna 
KWW Prawo i Sprawiedliwość
PAWŁOWSKI Waldemar 
RAJEK Janusz
STRÓŻYŃSKA Małgorzata 
IGNASIŃSKI Włodzimierz 
DOLNY Tobiasz 
KWW Porozumienie Samo-
rządowe
CHWARŚCIANEK Bolesław
PRANKIEWICZ Adam
KWW Wspólnota Samorządowa
ŁASZCZ Feliks Antoni
SZWED Szymon
KWW Aktywni w powiecie
TCHÓRZKA Marek TadeuszFo
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WYBORY DO RAD GMIN, MIAST I MIEJSKICH
POWIAT PILSKI

PIŁA
Ostatnie wybory niewiele zmieniły w Radzie Miasta w Pile, kolejną ka-

dencję będzie nią rządzić Koalicja Obywatelska. Zmienił się jednak skład 
samej Rady: ze starego zostało piętnastu radnych, jest ośmiu nowych, 
w tym siedmiu debiutantów. Koalicja wprowadziła do Rady czternastu 
radnych. Pięć mandatów zdobyło Prawo i Sprawiedliwość. Z kolei Po-
rozumienie Samorządowe straciło jeden mandat na rzecz Trzeciej Drogi. 
Warto wspomnieć, że ponad połowa składu pilskiej Rady to kobiety.

KWW Koalicja Obywatelska
SZUTKOWSKI Lucjan
KACZMAREK Urszula
MOLĘDA Agnieszka 
STALĘGA Wioletta
ANDRUSZKIEWICZ Marek
SZWEDZIŃSKI Jan
KRUPKA-ZARĘBA Ewa
KUBICA Maria
KARPIŃSKA Zdzisława
KARWACKA Kamila
SULIMA Kazimierz
KASIOR Teresa
TOBOŁA Marek
FRĄCKOWSKA-PILARSKA 
Kama

Rada Miasta Piły
KWW Prawo i Sprawiedliwość
JARECKI Przemysław 
MILSKA Gabriela
ŁUŚ Halina
MILER Maria
SOLARSKA Anna

KWW Porozumienie 
Samorządowe 
JOPEK Józef
PABICH Magdalena
PIECHOCKA Emilia

KWW Trzecia Droga 
PAZDEJ Mateusz

BIAŁOŚLIWIE
W  gminie Białośliwie najwięcej, bo sześciu mandatów zdobył 

KWW Nowa Perspektywa dla Gminy. Nowa wójt gminy Ilona 
Zwierzykowska wprowadzi do Rady czterech radnych, a były wójt 
Krzysztof Rutkowski – dwóch. Taki, a nie inny układ sił oznacza, 
że nowa wójt będzie musiała znaleźć koalicjanta, albo czeka ją wy-
jątkowo trudna kadencja.

Nowa Perspektywa 
dla Gminy
ROŻNIATOWSKA-
-GWIZDOWSKA Teresa
TATERA Dawid 
RYBAK Agnieszka 
KABATEK Mateusz 
BRĄGIEL Krystyna
SZWEDA Rafał

Rada Gminy Białośliwie
KWW Przyszłość w  naszych 
rękach
RYŚ Rafał
FURMAN Tomasz
BETAŃSKI Janusz 
KOZAK Maria

KWW Krzysztofa 
Rutkowskiego 
SUSKA Joanna
SONNENBERG Krzysztof

KWW Burzyński Mirosław
BURZYŃSKI Mirosław

KWW Piotra Strojka
STROJEK Piotr

KWW Ryszarda Wolnego
WOLNY Ryszard 

KACZORY
Bezpieczną większość w postaci dziewięciu mandatów zapewnił 

sobie w Radzie na kolejną kadencję burmistrz Brunon Wolski. Emi-
lia Załachowska, jego kontrkandydatka w wyborach na burmistrza, 
wprowadziła do Rady pięciu radnych. Sama nie walczyła o mandat 
radnej.  

KWW Brunona Wolskiego
 Stabilna Gmina
WOŹNIAK-HOFFMANN
 Marta
NIEWĘGŁOWSKA Agnieszka 
MOHR Konrad
RATKA Katarzyna
MARTENKA Justyna
OLESZCZYK Aleksandra
BOCHYŃSKA Arleta
PIOSIK Tomasz
SIEKIERA Patryk 

Rada Miasta i Gminy Kaczory
KWW Emilii Załachowskiej
SZYMAŃSKI Jarosław
HEYMANN Monika 
SARNOWSKA-NOWAK 
Halina 
HUTEK Dorota
MARTENKA-PAWŁOWSKA 
Edyta

KWW Ireny Radka
RADKA Irena 

MIASTECZKO KRAJEŃSKIE
W Miasteczku Krajeńskim żaden komitet nie zdobył większości 

mandatów. Najwięcej, bo siedmiu radnych wprowadzi do Rady bur-
mistrz Krzysztof Oświecimski. Po sześć mandatów sięgnął KWW 
Wspólnie dla Gminy. Są jeszcze dwa mandaty, którymi podzieliły 
się dwa niezależne komitety, a które mogą przesądzić o  tym, kto 
będzie rządził Radą. 

KWW Miasto i Gmina 
ponad podziałami
GREMBOWSKI Marek 
BOĆ-OCHYRA Marzanna
BUDNIK Wiesław
PIĄTEK Piotr
ZIARNEK Irena
BANASIK Paweł
KRAWIEC Jakub

Rada Miasta i Gminy Miasteczko Krajeńskie
KWW Wspólnie dla Gminy
KUNEK Szymon
ŚLIWIŃSKI Adam
DZIUBA Justyna
MICHAŁOWSKI Mariusz
GÓRA Katarzyna
JASIŃSKI Roman

KWW Mimo wszystko
STACHOWSKI Janusz

KWW Wszyscy jesteśmy 
równi
KOPCZYŃSKI Piotr

ŁOBŻENICA
Ciekawie rozłożyły się mandaty w Radzie Miejskiej w Łobżeni-

cy, gdzie kandydaci do  fotelu burmistrza – Piotr Łosoś i  Robert 
Biskupiak zdobyli po sześć mandatów. O tym, kto będzie rządził 
gminą rozstrzygną wyborcy 21 kwietnia. Niezależnie od tego kto 
wygra będzie potrzebował koalicjantów.  

KWW Piotra Łososia
SIKORSKA Wiesława
TADYCH Adam
SUSZYŃSKI Jerzy
MALAK Czesław
STARSZAK Edward 
ŁOSOŚ Piotr 

Rada Miejska w Łobżenicy
KWW Roberta Biskupiaka
WENDA Alicja
WARPIŃSKI Sylwester
PISKUŁA Aldona
SKOCZEK Mirosława
CHMURA Kamil
GAPA Tomasz

KWW Ryszard Biniak
BINIAK Ryszard

Prawo i Sprawiedliwość
POLEWACZ Barbara
KWW Marcina Stefaniaka
STEFANIAK Adam

WYSOKA
Burmistrz Wysokiej Artur Kłysz nie będzie miał już problemów 

z  niekoniecznie konstruktywną opozycją. Wprowadził do  Rady  
aż 12 radnych, co zapewnia mu komfort rządzenia. 

Aktywnie dla rozwoju Gminy 
Wysoka
KOWALSKI Krzysztof
CIESIELSKI Michał
WRZASZCZAK Grażyna
SIODŁA Joanna
STEFEN Krzysztof
WAŚKOWIAK Rafał
DEMBIŃSKA Emilia
GRZYBOWSKI Stanisław
JÓŹWINA Marek
STRZAŁKA Paulina
CIOŁEK Jan
TURKOWIAK Bogusław

Rada Miasta i Gminy Wysoka 
Nowa perspektywa 
dla Wysokiej
SZCZEPAŃSKI Kamil
NAPIERAŁA Ireneusz

KWW Andrzeja Batora
BATOR Andrzej 

WYRZYSK
Niełatwo będzie zbudować koalicję przyszłemu burmistrzowi 

Wyrzyska, gdzie mandatami podzieliło się aż osiem komitetów. 
Czterech radnych wprowadzi do Rady ubiegająca się o  reelekcję 
Bogusława Jagodzińska, trzech Marcin Piszczek, który wygrał 
z nią w pierwszej turze i  tyle samo niezależny KWW Razem dla 
Gminy Wyrzysk. 

KWW Bogusławy 
Jagodzińskiej
MATUSZEWSKI Leszek 
BOGDAŃSKI Tomasz
MALCZEWSKI Leszek
JAREMKO Mateusz  

Rada Miejska w Wyrzysku
KWW Ponad podziałami –
Razem z mieszkańcami
NAPIERAŁA-HOPPE Monika
WEŁNIAK Stefan
KUNA Piotr

KWW Młodzi dla Wyrzyska
KOWALSKA KlaudiaKWW Nasza Gmina 

Wspólna Sprawa
MELA Tomasz
KWW Wielkopolska 2050
WINIECKA-PAWLAK 
Katarzyna

KWW Jacek Kornacki
KORNACKI Jacek

KWW Joanny Banach
BANACH Joanna

UJŚCIE
Kompletnie nowa Rada Miejska w Ujściu, gdzie ze starego składu 

została tylko jedna radna. Tymczasem już na samym początku będą 
musieli dojść do porozumienia, gdyż żaden z komitetów nie zdobył 
większości. Po czterech radnych wprowadziło do Rady Porozumie-
nie Samorządowe oraz ubiegająca się o  fotel Małgorzata Cicho-
stępska, po trzech ubiegający się o reelekcję Roman Wrotecki oraz 
komitet Krzysztofa Sikory, który odpadł już z wyścigu do ratusza, 
ale zdobył mandat radnego. 

KWW Porozumienie 
Samorządowe
BIENIAS Bogdan
KUJAWA Małgorzata
ROWICKI Paweł
JEDLIŃSKI Tomasz

Rada Miejska w Ujściu
KWW Małgorzaty 
Cichostępskiej
REJEWSKI Edward
GŁADYCH Paweł
PEŁECHATY Mariusz
GŁADYCH Alicja

KWW Dla Mirosława
CYRULIK Krzysztof

KWW Krzysztofa Sikory
Rozwój Miasta i Gminy
SAWIŃSKI Andrzej
SIKORA Krzysztof
GWARDZIK Krzysztof

KWW Porozumienie 
dla Gminy Ujście
POLCYN Bernadeta
SZCZĘSNY Michał
WITCZAK Cecylia  

SZYDŁOWO
Wójt Tobiasz Wiesiołek będzie potrzebował koalicjanta do tego, 

aby mieć większość w Radzie. Jego komitet zdobył siedem manda-
tów, po cztery mandaty sięgnął komitet jego kontrkandydata Toma-
sza Marca, a po dwa Koalicja Obywatelska. Dwa mandaty zdobyły 
dwa niezależne komitety. 

KWW Tobiasza Wiesiołka
BRZOZOWSKA Wanda
MIERNOWSKA Katarzyna
ZAWADZKI Daniel
KLIŚ Jacek
WNUK Ewa
KOŁODZIEJCZYK Agnieszka
TRZECIAK Sebastian 

Rada Gminy Szydłowo
KWW Tworzymy Gminę 
Szydłowo
KWAŚNIAK Iwona
KOTLARSKI Wojciech
PODKOWA Piotr
BAJER Andrzej

KWW Kamili Szwajdy 
Razem dla Sołectwa
SZWAJDA Kamila

KWW Koalicja Obywatelska
URBANOWICZ Krzysztof
HERMAN Krzysztof

KWW Zaangażowani 
Społecznie
ŻOŁYNIAK Iwona
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WYBORY DO RAD GMIN, MIAST I MIEJSKICH
POWIAT CZARNKOWSKO TRZCIANECKI

CZARNKÓW
Jeżeli to  Jacek Klimaszewski wygra drugą turę w  Czarnkowie 

to będzie miał większość w Radzie – jego komitet zdobył 10 man-
datów. Jeżeli wygra Katarzyna Baryczkowska, to czeka ją trudna 
kadencja. Sama wprowadziła do  Rady tylko dwóch kandydatów. 
Dwóch przedstawicieli ma w Radzie Trzecia Droga. 

KWW Jacek Klimaszewski - 
Jeden Czarnków
BARNAŚ Jacek 
KLIMASZEWSKI Jacek
DOMAGAŁA Magdalena
PEPKE Magdalena
ŁAWIŃSKA Barbara 
BONK Magdalena 
SIEMIŃSKI Paweł
CHWARŚCIANEK-BEDNA-
REK Martyna
MICHALSKI Stanisław 
WUJEC Renata 

Rada Miasta Czarnków
KWW Katarzyna Baryczkow-
ska - Przyjazny Czarnków
BARYCZKOWSKA 
Katarzyna
FILODA Monika 

KWW Trzecia Droga
SZKUDLAREK Piotr
PRYSZCZEWSKI Marcin 

TRZCIANKA
Burmistrz Krzysztof Jaworski wprowadził siedmiu radnych. 

Do  tego, żeby mieć za  sobą Radę, potrzebował więc koalicjanta 
i znalazł go w Platformie Obywatelskiej. Trzynaście mandatów za-
pewnia mu komfort rządzenia, którego brak dał mu się mocno we 
znaki w poprzedniej kadencji. 

KWW Krzysztofa 
Jaworskiego
IWANICKI Paweł
JAWORSKI Krzysztof
PUTYRSKI Witold
NATKANIEC Wiesław
KAMIŃSKA Janina
BAGROWSKI Łukasz
BOCH Anna 

Rada Miejska Trzcianki
KWW Koalicja Obywatelska
BOGACZ Ewa
KNAP PAULINA (za Wiolettę 
SZUKAJŁO)
GRZYŚNIK Krzysztof
DĄBROWSKI Marek
BARCZAK Dorota
KĘCIŃSKI Krzysztof

KWW Porozumienie 
Trzcianeckie
WALKOWIAK Marcin
MATKOWSKI Robert
WALKOWIAK Łukasz

KWW Trzecia Droga
ŁUCZAK Mariusz

KWW Razem dla Trzcianki
RATAJCZAK Piotr
PERSKI Witold
KILIAN Wincenty

WIELEŃ
Elżbieta Rybarczyk wygrała zdecydowanie wybory na burmistrza 

Wielenia, ale zabrakło jej zwycięstwa w  Radzie. Najwięcej, bo 
dziewięć mandatów zdobył KWW Wspólnie z Mieszkańcami Mia-
sta i Gminy Wieleń. Trzecia Droga, której kandydatką była urzędu-
jąca burmistrz, sięgnęła po sześć mandatów. Nową Radę wyraźnie 
zdominowali mężczyźni: w jej składzie są tylko dwie kobiety. 

KWW Wspólnie z Mieszkań-
cami Miasta i Gminy Wieleń
KOWALSKI Dominik
KACZMAREK Michał
KĘDZIERSKA Katarzyna
SOSNOWSKI Maciej
KĘDZIERSKI Jakub
JEŻEWSKI Patryk
HELAK Henryk
IGNASZAK Michał
PITA Beata

Rada Miejska w Wieleniu
KWW Trzecia Droga
KINA Andrzej
KOTOWSKI Zbigniew
WIECZOREK Grzegorz
MYSZKOWSKI Mirosław
DUCZYŃSKI Jacek
WIDMAN Grzegorz 

KWW Jutro dla Czarnkowa
MENDYK Tadeusz

KWW Wspólna 
Sprawa Trzcianka
KUBACKI Maciej

KRZYŻ WIELKOPOLSKI
Niezależnie od tego czy drugą turę wyborów wygra Monika Ku-

biak czy Edyta Poznaniak Helak, będą potrzebowały koalicjanta. 
W lepszej sytuacji jest Monika Kubiak, która wprowadziła czworo 
radnych. Jej kontrkandydatka nie wprowadziła bowiem żadnego. 
Najwięcej, bo pięciu radnych ma w nowej Radzie Dariusz Drost, 
który sam odpadł z wyścigu do fotelu burmistrza. 

KWW Dariusz Drost
KOMARNICKI Robert 
OLEJNICZAK Krzysztof
WOJNA Kamil 
MAJER Ryszard 
SCHAB Robert 

Rada Miejska w Krzyżu Wielkopolskim
KWW Czas na Zmiany 
KUJAWA Elżbieta 
WYSOPAL Wojciech 
KASPERCZAK Ewelina 
DĄBROWSKI Andrzej 

KWW Krzyż Wlkp. 
bez podziałów
KORUS Grzegorz 
LIBERA Jarosław
KOMARNICKI Marian 
WLEKLIK Andrzej 

LUBASZ
Pięć lat samodzielnych rządów zapewnił sobie w Lubaszu wójt 

Marcin Filoda. Wprowadził do  Rady aż 11 radnych, co daje mu 
jeden z największych mandatów zaufania do sprawowania rządów 
w powiecie czarnkowsko-trzcianeckim. Warto dodać, że jedną trze-
cią składu Rady stanowią kobiety. 

KWW Lepsze jutro 
dla Gminy Lubasz
ANDRZEJEWSKA Żaneta 
MAGDZIARZ Zbigniew
GOLIK Monika
NOWAK Elżbieta
URBANIAK-PIELKA Lucyna
DAMS Sławomir
AREND Leszek 
SZEWCZYK Bogumiła
STAWUJAK Michał
GRAJ Łukasz
FIAŁKOWSKA Katarzyna

Rada Gminy Lubasz

KWW Andrzej Macyszyn
MACYSZYN Andrzej

KWW Realizacja Potrzeb 
Mieszkańców
WÓJCIK Sławomir

DRAWSKO
Mocny mandat do  rządzenia w  gminie Drawsko dostał wójt 

Bartosz Niezborała, który nie tylko wygrał w pierwszej turze, ale 
wprowadził też do Rady aż 11 radnych. Może samodzielnie rządzić 
gminą przez pięć lat. Może też jeszcze bardziej wzmocnić swój 
mandat ewentualną koalicją. 

KWW Gospodarna 
i Nowoczesna Gmina Drawsko
CHORZEWSKI Rafał
GAPSKI Włodzimierz 
MATUSZCZAK Artur 
JABŁONOWSKI Ryszard
AUGUSTYŃSKI Michał
MATELSKI Leszek 
SZÓSTAK Marek 
MAGDZIARZ Łucja 
SAUERMANN Joanna 
WIEWIÓRKA Edward 
GRAJ Radosław

Rada Gminy Drawsko
KWW Współpraca 
z mieszkańcami
GRZYBOWSKI Kamil 
BŹDZIEL Mateusz

KWW Sylwia Brączkowska
BRĄCZKOWSKA Sylwia 

KWW TAK dla Lubasza
NIEZBORAŁA Hubert 

KWW Jolanty Korbik
KORBIK Jolanta 

KWW Pawła Dobosza
DOBOSZ Paweł

Razem dla Gminy Drawsko
JERZY Ewa 
JUDKOWIAK Piotr

POŁAJEWO
Wystarczył jeden mandat, by wybrany na kolejną kadencję Stani-

sław Pochyluk nie musiał dzielić się władzą. Wprowadził do Rady 
ośmiu radnych. Komitet jego kontrkandydata - Krzysztofa Garstec-
kiego, ma pięciu radnych.  

KWW Samorządność
SAWICKA Wioleta 
SCHOENFELD Zbigniew 
BRĄBEREK Przemysław
DYLAWERSKI Marek
JENERALCZYK Grażyna

Rada Gminy w Połajewie
KWW Zmiany Zmiany Zmiany
KARAŚ Szymon
KABACIŃSKI Mikołaj 
GARSTECKI Krzysztof
NOWAK Marta 
SŁABOLEPSZY Grzegorz

KWW Niezależni Gminy 
Połajewo
PIOTROWSKI Łukasz
ALBIN Małgorzata 
TUROSTOWSKI Szymon 
SKRZYPEK Sylwia
KLEWENHAGEN Roman 

GMINA CZARNKÓW
Nie wiadomo jeszcze kto będzie rządził gminą Czarnków, ale nie-

oficjalnie wiadomo już kto będzie rządził Radą. Wprawdzie Magda-
lena Mendyk wprowadziła pięciu radnych, a Krzysztof Chyży tylko 
trzech, to może on jednak liczyć na pięć „szabel” z KWW Moni-
ki Piotrowskiej. W przypadku wygranej Magdalena Mendyk może 
mieć przeciwko sobie opozycję dysponującą większością w Radzie. 
Takiego scenariuszu nie musi obawiać się Krzysztof Chyży. 

KWW Magdalena Mendyk - 
Lepsza Gmina
TATARYNOWICZ Kinga 
KUCHTA Mariusz
NOWAK Mateusz
WARNKE Adam
MIETLICKI Henryk

Rada Gminy Czarnków

KWW Dobry wybór
CHYŻY Krzysztof
RZYSKO Zbigniew 
AMBICKA Sylwia 

KWW Monika Piotrowska
MAĆKOWIAK Roman
MADAJ Łukasz
PODKOŃSKI Krzysztof 
GOŁĘBIEWSKI Daniel 
JUST Krzysztof
KWW Nasza Gmina 
Czarnków
FRĘŚKO Adrian 
KWW Przyjazna Gmina
GLAPIŃSKA Aleksandra
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Powierzono stanowiska dyrektorów  
w MDK i MOS na kolejne pięć lat
Marzena Felsmann wygrała konkurs na fotel dyrektora i przez pięć kolejnych lat będzie kierowała Młodzieżowym Domem Kultury. Podobnie Sławomir Milczarek, któremu Zarząd Powiatu 
powierzył na kolejne pięć lat obowiązki dyrektora Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Białej.

Co do  zasady dyrekto-
ra szkoły lub placówki 
oświatowej powołuje się 

po przeprowadzonym konkursie. 
Konkursy organizuje podmiot 
publiczny prowadzący szkołę. 
Sformalizowana procedura ma 
wyłonić kandydata, który przez 
okres 5 lat szkolnych pokieruje 
publiczną placówką. 

W  dniu 27 marca w  wyniku 
wcześniej ogłoszonych kon-
kursów przez Zarząd Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego, 
odbyły się posiedzenia kon-
kursowe na  stanowiska dyrek-
torów Młodzieżowego Domu 
Kultury w Trzciance oraz Mło-
dzieżowego Ośrodka Socjote-
rapii w Białej. Do postępowań 
konkursowych swoje oferty 
złożyli tylko dotychczasowi 
dyrektorzy tych placówek – 
Pani Marzena Felsmann i  Pan 
Sławomir Milczarek.

Komisje konkursowe rozpo-
częły swoją pracę od sprawdze-
nia czy oferty zostały złożone 
w  terminie i  zawierają wszyst-
kie wymagane dokumenty oraz 
czy z dokumentów tych wynika, 
że  kandydat spełnia stawiane 

wymagania. Komisje złożone 
z  przedstawicieli organu nadzo-
ru pedagogicznego (3 osoby), 
organu prowadzącego (3 osoby), 
rady pedagogicznej (2 osoby), 
związków zawodowych (1 oso-
ba) i rady rodziców w przypadku 
MDK (2 osoby) dokonały me-
rytorycznej oceny kandydatów. 

Członkowie komisji z  uwagą 
wysłuchali przedstawionych 
koncepcji funkcjonowania pla-
cówek i  zadawali pytania do-
tyczące dalszego ich rozwoju. 
Komisja wyłoniła kandydatów 
na stanowiska dyrektorów w gło-
sowaniu tajnym, w wyniku któ-
rego każda z osób uzyskała wy-

maganą przepisami prawa liczbę 
głosów popierających ich kandy-
daturę. Pozwoliło to  przewod-
niczącemu komisji Ryszardowi 
Jabłonowskiemu rekomendować 
Zarządowi Powiatu kandydatów 
na dyrektorów a na posiedzeniu 
Zarządu Powiatu w dniu 3 kwiet-
nia zatwierdzono wyniki konkur-

su w drodze stosownych uchwał.
Podczas ostatniego czwartko-

wego posiedzenia każdy z kan-
dydatów otrzymał stosowne po-
wierzenia stanowisk na kolejne  
5 lat szkolnych - Pani Ma-
rzena Felsmann na  okres 
od 12.09.2024r. do 11.09.2029r. 
a  Pan Sławomir Milcza-

rek na  okres od  01.09.2024r. 
do 31.09.2029r.

Bardzo serdecznie gratulujemy.

Ryszard Jabłonowski  
- Naczelnik Wydziału Edu-

kacji Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie, Red. Wioletta 

Szukajło

Konkurs plastyczny rozstrzygnięty
W  poświąteczny wtorek w  Placówce Terenowej KRUS w  Czarnkowie odbył się regionalny etap XIV Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego dla dzieci „Bezpiecznie na  wsi mamy,  
bo o zdrowie dbamy”.

Konkurs jest jednym z działań prewencyjnych 
na rzecz zapobiegania wypadkom przy pra-
cy i  rolniczym chorobom zawodowym. 

Celem konkursu kierowanego do  uczniów szkół 
podstawowych z terenów wiejskich jest promowa-

nie pozytywnych zachowań związanych z  pracą 
i  zabawą dzieci na  terenie gospodarstwa rolnego. 
Wydarzenie przebiega pod Honorowym Patronatem 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Zadanie konkur-
sowe polegało na wykonaniu dwuwymiarowej pra-

cy plastycznej w formacie A-3, w dowolnej technice, 
obrazującej sposoby zapobiegania wypadkom przy 
pracy i rolniczym chorobom zawodowym. Komisja 
w składzie: Wirginia Kryka - Kierownik PT KRUS 
w Czarnkowie, Monika Ramm - Inspektor PPO PT 

Jury podczas burzliwych obrad.

KRUS w  Czarnkowie, Wioletta Szukajło - Główny 
Specjalista ds. kultury, sportu i promocji powiatu Staro-
stwa Powiatowego w Czarnkowie oraz Dorota Kledzik 
- Starszy Inspektor Pracy Główny Specjalista Okręgo-
wego Inspektoratu Pracy w Poznaniu Oddział w Pile 
ustaliła, że  w  wyniku eliminacji przeprowadzonych 
wśród 85 uczniów z 10 szkół podstawowych, laure-
atami etapu regionalnego zostali:

w I grupie wiekowej (klasy 0 – 3)
I miejsce - Marcel Meller z Zespołu Szkolno-Przed-

szkolnego w Ludomach, klasa I 
II miejsce – Igor Jan Czerwiński z Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego w Ludomach, klasa I 
III miejsce – Szymon Szulc ze Szkoły Podstawowej 

im. Arkadego Fiedlera w Połajewie, klasa III
w II grupie wiekowej (klasy 4 – 8)
I miejsce - Aleksandra Wardęga ze Szkoły Podstawo-

wej im. Kornela Makuszyńskiego w Boruszynie, klasa V
II miejsce – Natalia Płaczek ze Szkoły Podstawowej 

im. Jana Pawła II w Młynkowie, klasa VII
III miejsce – Wiktoria Grzyl ze Szkoły Podstawowej 

im. Polonii Amerykańskiej w Gulczu, klasa V
Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy.

Źródło: PT KRUS Czarnków
Red. Wioletta Szukajło

- Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Prace nagrodzone w konkursie „Bezpiecznie na wsi mamy, bo o zdrowie dbamy”.
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Nowa intensywna terapia w Czarnkowie
ZDROWIE W Szpitalu Powiatowym im. doktora Ryszarda Surmy w Czarnkowie otwarto Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii. To jednocześnie koniec pierwszego etapu moderni-
zacji. Niedługo rozpocznie się podobna operacja na pediatrii, chirurgii i internie. 

Pierwszy etap moderni-
zacji został sfinansowa-
ny ze środków Powiatu 

Czarnkowsko-Trzcianeckiego, 
który przeznaczył na  ten cel 
przeszło 4 mln złotych. Kolejne 
1,7 mln złotych dołożył Urząd 
Marszałkowski w  ramach pro-
jektu „Poprawa dostępności 
infrastruktury zdrowotnej po-
przez zakup nowoczesnego 
sprzętu medycznego w  ZZOZ 
w Czarnkowie”. 

Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonali gospodarze 
uroczystości: dyrektor ZZOZ 
w  Czarnkowie Bożena Sa-
dowska i  starosta czarnkow-
sko-trzcianecki Feliks Łaszcz 
w asyście zaproszonych gości. 

- Jeszcze kilka miesięcy temu 
po nowo powstałym oddziale 
hulał wiatr, a pomieszczenia nie 
były w  najmniejszym stopniu 
przygotowane do przyjęcia pa-
cjentów. Miał być tam trakt po-
rodowy, a że nie mamy gineko-
logii, gdyż ten oddział przejął 
trzcianecki szpital, to wykorzy-
staliśmy wolną i niezagospoda-
rowaną przestrzeń – zdradziła 
Bożena Sadowska, dyrektor 
ZZOZ w Czarnkowie. 

W 2020 roku w czarnkowskiej 
placówce były tylko dwa miejsca 
anestezjologiczne i  intensywnej 

terapii, które w dodatku nie speł-
niały wymogów. Nowy oddział 
to  cztery specjalistyczne łóżka, 
respiratory, pompy strzykaw-
kowe, kardiomonitory i  sprzęt 
do dializy energooszczędnej.  

- Dzięki inwestycjom perso-
nel będzie miał spełnione wa-
runki, które powinna zapewniać 
im placówka. Są to  przestrzeń 
i  sprzęt, który ułatwi im pracę 
i  pozwoli na  lepsze zabezpie-
czenie pacjentów – mówi dy-
rektor Bożena Sadowska.

Intensywna terapia to  przede 
wszystkim diagnostyka i lecze-
nie chorych w stanie zagrożenia 
życia. W  dziedzinie anestezjo-
logii oddział będzie się zajmo-
wał oceną i  przygotowaniem 
pacjentów do zabiegów opera-
cyjnych i  inwazyjnych badań 
diagnostycznych, prowadze-
niem bezpiecznego znieczule-
nia, leczeniem stanów około 
operacyjnych oraz leczeniem 
bólu pooperacyjnego. Leka-
rzem koordynującym działanie 
Oddziału Anestezjologii i  In-
tensywnej Terapii został lek. 
med. Piotr Skalski, który jest 
specjalistą anestezjologii, in-
tensywnej terapii i  medycyny 
ratunkowej.

Starostwo Powiatowe 
w Czarnkowie

Zaginął 25-letni 
Wojciech Forbrich
POLICJA Policja i rodzina proszą o pomoc w poszukiwaniach 25-letniego Wojciecha Forbri-
cha z Roska. Mężczyzna zaginął w nocy z 10 na 11 kwietnia. Jego los jest nieznany. 

Czarnkowscy policjanci 
poszukują 25-letniego 
Wojciecha Forbricha 

z Roska, który zaginął w nocy 
z  10 na  11 kwietnia. Mężczy-
zna wyszedł z domu nie infor-
mując nikogo gdzie się wybie-
ra i kiedy wróci. Do tej pory nie 
skontaktował się z rodziną. 

Rysopis zaginionego: wzrost 
ok. 180 cm, szczupła sylwetka, 
włosy koloru ciemny blond, 
oczy szaro-niebieskie. Był 
ubrany w czarne buty Nike. 

Ktokolwiek widział zaginio-
nego lub ma informacje, które 
mogą pomóc ustalić jego miej-
sce pobytu policja prosi o kon-
takt z  Komendą Powiatową 
Policji w Czarnkowie pod nu-
merem telefonu 47 77 48 200 
lub 112.
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Tradycje oręża polskiego, patriotyzm i współczesność 
– widowisko muzyczne w Wieleniu
KONCERT Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego po raz kolejny zachwycił publiczność podczas koncertu w hali sportowo-widowiskowej w Wieleniu. Orkiestra symfonicz-
na, chór, soliści, balet, bogaty repertuar, różnorodność aranżacji, perfekcyjna choreografia, barwne kostiumy profesjonalizm, ekspresja i kultura sceniczna zostaną w pamięci i sercach 
szerokiej widowni na długo.

Reprezentacyjny Zespół 
Artystyczny Wojska 
Polskiego jest jednym 

z najważniejszych i najbardziej 
znanych zespołów artystycz-
nych w Polsce. Mówią o sobie: 
Realizujemy życzenie Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego o utwo-
rzeniu sceny żołnierskiej, 
na  której powinno się grać 
głównie sztuki optymistyczne 
i radosne, dające ludziom wiarę 
i nadzieję.

            W  sobotni wieczór, 13 kwiet-
nia 2024 roku, hala w Wieleniu 
zapełniła się po brzegi tłuma-
mi melomanów czekających 
na  koncert. Wstęp na  wyda-
rzenie był bezpłatny. Orga-
nizatorem wydarzenia było 
Nadnoteckie Centrum Kultury 
w Wieleniu.

Pierwsza część koncertu mia-
ła charakter historyczny odwo-

łujący się do  polskich tradycji 
i patriotyzmu. Wieczór zainau-
gurował mazur – polski taniec 
narodowy z  opery Stanisława 
Moniuszki „Straszny Dwór”. 
W  drugiej części koncertu po-
dziwiano klasyki, światowe 
standardy muzyki rozrywko-
wej. Oprawa widowiska zaska-
kiwała dynamiką i różnorodno-
ścią artystyczną. 

- Zespół działa z  wielkim 
rozmachem, stale poszerzając 
repertuar. Jako instytucja woj-
skowa za  swoje podstawowe 
zadanie uznaje koncerty po-
święcone historii i  tradycjom 
oręża polskiego. Niewiele bo-
wiem krajów ma tak bogatą, 
jak Polska, historię walk oręż-
nych oraz tradycję barw, broni 
i  rynsztunku. Prezentowane 
widowiska artystyczne, kon-
certy i  przedstawienia widzo-

wie, tak w kraju jak i poza jego 
granicami, przyjmują z  aplau-
zem, ceniąc wysoko profesjo-
nalizm i  elegancję artystów. 
Oprócz dawnych pieśni wojen-
nych i wojskowych w progra-
mach znajdują miejsce nowe 
utwory, także z  gatunku mu-
zyki pop  - czytamy na stronie 
internetowej  Reprezentacyj-
nego Zespołu Artystycznego 
Wojska Polskiego.

Publiczność nagrodziła ar-
tystów owacjami na  stojąco. 
W  odpowiedzi artyści dwu-
krotnie bisowali. Sekretarz 
Gminy Krystyna Heppner oraz 
Dyrektor Nadnoteckiego Cen-
trum Kultury Marcin Waśko, 
dziękując i  wręczając kwiaty, 
zaprosili Zespół na  kolejne 
muzyczne spotkania z wieleń-
ską publicznością. 

NCK

13.04.2024 r. Wieleń, Koncert Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego, fot. NCK Wieleń

Elżbieta Rybarczyk ponownie 
burmistrzem Wielenia
7 kwietnia 2024 r., od-

były się wybory sa-
morządowe, w  tym 

Burmistrza Wielenia, 
które przyniosły zdecy-
dowane zwycięstwo Elż-
biecie Rybarczyk. Uzy-
skała ona 3088 głosów, 
co stanowi zdecydowaną 
większość – 68.56%. Wy-
nik daje prawo do objęcia 
stanowiska Burmistrza 
Wielenia na kolejne 5 lat. 
Jest to  już trzecia kaden-
cja Elżbiety Rybarczyk. 
Gratulacje pani Burmistrz 
złożyli m.in. pracowni-
cy Urzędu Miejskiego. 
Pierwsza sesja nowej ka-
dencji odbędzie się 7 maja 
2024 r., podczas której na-
stąpi zaprzysiężenie. 09.04.2024 r. Burmistrz Elżbieta Rybarczyk z pracownikami UM w Wieleniu,  

fot. H. Forbrich

Ogólnopolskie laury 
dla Anastazji

Anastazja Matsibor-
ko, uczennica klasy 
VI, przygotowana 

przez nauczyciela Macieja 
Sosnowskiego, zajęła dru-
gie miejsce w  Ogólnopol-
skim Konkursie Interdyscy-
plinarnym „Zakodowane 
lektury”. Jej projekt opar-
ty na  popularnej lekturze 
"Akademia Pana Kleksa" 
Jana Brzechwy był nie tyl-
ko technicznie imponujący, 
ale także wzbudził uznanie 
jury za kreatywność i inter-
pretację lektury. Anastazja 
wykorzystując swoje umie-
jętności programistyczne, 
stworzyła ekscytującą ani-
mację, która przenosi wi-

Anastazja Matsiborko ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Kazimierza Wielkiego w  Wieleniu 
na podium w I Ogólnopolskim Konkursie Interdyscyplinarnym „Zakodowane lektury”.

dzów do niezwykłego świa-
ta znanego z kart książki. 

Celem konkursu „Za-
kodowane lektury” jest 
rozwijanie umiejętności 
programowania, czyta-
nia ze zrozumieniem oraz 
zainteresowań literaturą, 
z  pewnością stanowił dla 
uczestników wyjątkową 
okazję do  kreatywnego 
wyrażenia swoich pomy-
słów. Zadanie konkurso-
we polegało na  stworze-
niu programu w  języku 
Scratch z wykorzystaniem 
wiedzy dotyczącej po-
danej lektury. Nadesłano  
97 prac konkursowych 
z 71 szkół z całego kraju. 
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Budynek Strzelnicy po-
wstał w  1850 r. jako 
siedziba Kurkowego 

Bractwa Strzeleckiego w  Wie-
leniu, jednego z  najstarszych 
w  Wielkopolsce. Koleje lo-
sów nie sprzyjały utrzymaniu 
jego świetności. Przez wiele 
lat był pustostanem i  niszczał. 
W  pierwszych latach odrodzo-
nego samorządu – 1997 i 1998 
r. budynek przeszedł remont 
dachu, elewacji, parteru i  czę-
ści poddasza. Powstała sala 
herbowa, kominkowa, zaplecze 
biurowe, kuchenno - maga-
zynowe, odnowiona elewacja 
wraz z gankiem od strony parku 
okalającego Strzelnicy. Od  26 
lat związany jest z instytucjami 

wieleńskiej kultury. Obecnie, 
jako budynek użyteczności pu-
blicznej, czeka na remont, który 
już niebawem się rozpocznie. 

5 kwietnia w  Urzędzie 
Miejskim w Wieleniu została 
podpisana umowa na realiza-
cję pierwszego etapu, który 
obejmuje kompleksowy re-
mont dachu.

W  ramach postępowania 
przetargowego wpłynęło sześć 
ofert od  firm z  Chodzieży, 
Sarbi, Leszna, Poznania, Ujaz-
dowa i  Czerwiennej. Najko-
rzystniejszą okazała się oferta 
Przedsiębiorstwa Budowlanego 
"PEBEROL" Sp. z o.o. z Cho-
dzieży, która zaproponowała 
kwotę 404 670,00 zł.

Rozpoczyna się remont Strzelnicy
5 kwietnia w Urzędzie Miejskim w Wieleniu została podpisana umowa na realizację pierwszego etapu remontu Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wieleniu. 

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y

Projekt uzyskał dofinansowa-
nie ze środków Polskiego Ładu 
w  ramach Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków, które  
wynosi 396 576,60 zł, co stano-
wi imponujące 98% wartości 
zadania. Wkład Gminy to kwo-
ta 8 093,40 zł. 

Kompleksowy remont da-
chu to  kluczowe zadanie wa-
runkujące podjęcie kolejnych 
etapów remontu. W  planach 
jest stworzenie na  poddaszu 
"Strzelnicy" siedziby Muzeum 
Ziemi Wieleńskiej, obejmu-
jącej pomieszczenia biurowe 
oraz salę wystawową. Na pod-
daszu przewidziano również 
salę ze stałą ekspozycją po-
święconą Kurkowemu Brac-

twu Strzeleckiemu w  Wiele-
niu, które swoją historią sięga 
1645 r. i które było pierwszym 
właścicielem budynku.

Poddasze będzie wykorzy-
stane także na magazyn ekspo-
natów Muzeum. Znajdą się tu 
także dwie sale warsztatowe dla 
instruktorów Nadnoteckiego 
Centrum Kultury.

Remont Ośrodka Kultury 
Strzelnica to  nie tylko odno-
wa zabytkowego budynku, ale 
także wzbogacenie oferty kul-
turalnej i edukacyjnej kierowa-
nej do  mieszkańców Wielenia 
i Gminy.

Marcin Waśko
Dyrektor Nadnoteckiego 

Centrum Kultury w Wieleniu
05.04.2024 r. Wieleń, Podpisanie umowy na przebudowę Ośrodka Kultury Strzelni-
ca w Wieleniu, fot. K. Ficner

Ośrodek Kultury Strzelnica przed remontem, fot. NCK WieleńOśrodek Kultury Strzelnica przed remontem, fot. NCK Wieleń

R      E      K      L      A       M      A
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Aleksandra Durkowska: wszystkie zaległe dotacje 
zostaną wypłacone 
GORĄCY TEMAT Co z płatnościami dla beneficjentów programu Czyste Powietrze? Na pytania „Głosu” odpowiedziała Aleksandra Durkowska, zastępca prezesa Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Jaka była wysokość transz przekazanych w tym roku przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,  
a  jaka jest rzeczywista skala potrzeb?

Jaka była wysokość 
transz przekazanych 
w  tym roku przez Na-

rodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej, a  jaka jest rzeczy-
wista skala potrzeb?

Łączna kwota różnicy między 
złożonymi wnioskami o  do-
finansowanie w  Programie, 
a  środkami  udostępniony-
mi przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej (NFOŚiGW)  
na  rzecz WFOŚiGW w Pozna-
niu zmienia się z tygodnia na ty-
dzień. Fundusze wojewódzkie, 
które mają większe  zaległości, 
dostają środki z  NFOŚiGW 
w pierwszej kolejności. W ska-
li ogólnopolskiej to  około  
200 mln zł (stan na 29.03.2024). 
W  przypadku WFOŚiGW 
w  Poznaniu kwota zaległych 
wypłat dla beneficjentów  
to  26 666 249 zł. Obecnie 
WFOŚiGW w  Poznaniu ocze-
kuje na  realizację kolejnego 
wniosku o   wypłatę środków, 
którego terminowa realizacja 
w  pełnej wysokości pozwoli 
wypłacić wszystkie zaległe do-
tacje na rzecz beneficjentów. 

Finansowanie Programu Czy-
ste Powietrze jest zapewnione. 
W  styczniu tego roku urucho-
miono na ten cel kolejne środki 
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z  Krajowego Planu Odbudowy 
oraz budżet NFOŚiGW. Od po-
czątku roku z KPO i z  budżetu 
NFOŚiGW przekazano łącznie 
ponad miliard złotych. W  dru-
giej połowie marca br. woje-
wódzkie  fundusze ochrony 
środowiska i  gospodarki wod-
nej otrzymały ok. 360 mln zł.  
Po rozdysponowaniu  dostęp-
nych środków do beneficjentów 
Programu WFOŚiGW w Pozna-
niu na  bieżąco składa kolejne 
wnioski o wypłatę środków.

Jak długi jest czas oczekiwa-
nia na wypłatę środków po za-
kończeniu kontroli i jak długa 
jest kolejka oczekujących? 

Płatności cały czas przyśpie-
szają  i realizowane są według 
daty ich wymagalności, nato-
miast jeszcze przejściowo wy-
płata dotacji przez  WFOŚiGW 
w Poznaniu może być opóźnio-
na. Każda płatność dla benefi-
cjentów Czystego Powietrza 
zostanie zrealizowana. Wypła-
ta kolejnych transz środków 
KPO, które obecnie finansują 
Program,  wymaga uprzed-
niego rozliczenia poprzedniej.  
To skomplikowany proces, 
który jest jednak skutecznie 
realizowany, zgodnie z wyma-
ganiami Komisji Europejskiej. 

Jak wyglądało to  w  2023 
roku? Jaki był średni czas 

oczekiwania od  momentu, 
gdy wniosek trafił do  działu 
zajmującego się płatnościa-
mi a wypłatą środków? 

Na długość procesu rozpa-
trywania wniosku o płatność - 
od momentu wpływu wniosku 
do Funduszu, do dnia wypłaty 
środków, istotny wpływ ma 
poprawność i  kompletność 
złożonej dokumentacji. Znacz-
na część wniosków o płatność 
wymaga jednej lub kilku ko-
rekt oraz uzupełnień, dlatego 
też średnia długość procesu 
weryfikacji wniosku jest różna 
dla poszczególnych wniosków 
o  płatność. Na czas realizacji  
wypłat ma także wpływ aktu-
alna dostępność środków udo-
stępnionych przez NFOŚiGW. 

Czy monitowaliście w spra-
wie niewystarczających środ-
ków w Warszawie i jaka była 
odpowiedź? 

Środki na  realizację Progra-
mu Czyste Powietrze przeka-
zywane są przez NFOŚiGW 
do   poszczególnych wfośigw 
na podstawie umowy z przezna-
czeniem na  udzielanie dotacji 
i  wspólnej realizacji Programu 
Priorytetowego Czyste Powie-
trze oraz składanych wniosków 
o  wypłatę środków.  WFOŚi-
GW w  Poznaniu przekazuje 
do  NFOŚiGW swoje zapo-

trzebowanie na  środki zgodnie 
z wyżej opisaną procedurą, a sy-
tuacja związana z  finansowa-
niem Programu Czyste Powie-
trze jest na  bieżąco omawiana 
podczas roboczych spotkań or-
ganizowanych przez NFOŚiGW 
ze wszystkimi wfośigw.

Czy nie ma obawy, że trud-
ności z płatnościami w rządo-
wym programie nie zniechęcą 
potencjalnych beneficjentów 
do skorzystania z niego?

Ministerstwo Klimatu i  Śro-
dowiska oraz NFOŚiGW podej-
mują działania ukierunkowane 
na   zabezpieczenie środków 
na  wdrażanie Programu Czy-
ste Powietrze. Program nie ma 
jednego źródła finansowania, 
wykorzystywane są różne, 
adekwatnie do  potrzeb. Źró-
dłem bezzwrotnych środków 
finansowania Programu, które 
zostanie uruchomione wkrótce 
jest program FEnIKS. Obecnie 
więc, wnioski o  dofinansowa-
nie, złożone od 15 kwietnia br., 
będą realizowane ze środków 
FEnIKS, te  wcześniejsze (przed 
15 kwietnia) z  budżetu KPO. 
Dodatkowo budżet Programu za-
silają środki własne NFOŚiGW. 
Tym samym, beneficjenci Pro-
gramu mogą mieć pewność, 
że  każda płatność na  ich rzecz 
będzie zrealizowana.            TR

Nowi nadleśniczowie 
w Sarbi i w Trzciance

Tomasz Szrama nowym 
nadleśniczym Nadle-
śnictwa Sarbia. 16 kwiet-

nia na  to  stanowisko powołał 
go Tomasz Partyka, dyrektor 
Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w  Pile. Dzień 
wcześniej powołał na  stano-
wisko Nadleśniczego Nadle-
śnictwa Trzcianka Andrzeja 
Liperta, zatrudnionego dotych-
czas na  stanowisku zastępcy 
nadleśniczego w Nadleśnictwie 
Człopa. Z kolei Tomasz Szrama 
jest związany z nadleśnictwem 
w  Sarbi od  2018 roku. Pełnił 
tam funkcję zastępy nadle-
śniczego. Wcześniej praco-
wał w  Nadleśnictwie Podanin 
i w Nadleśnictwie Durowo.

TR
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Kleszcze groźne już nie tylko w lesie,  
lecz także na osiedlowym trawniku 
ZDROWIE Na kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) zachorowało w Polsce w 2023 roku 659 osób, czyli ponad dwukrotnie więcej niż cztery lata wcześniej. Na tę sytuację wpływ mają m.in. 
zmiany klimatyczne, które sprzyjają całorocznej aktywności kleszczy. Co ważne, ponad 90 proc. zakażonych kontakt z tymi pajęczakami miało nie w lesie lub w czasie aktywności na ło-
nie natury, ale w miejscu zamieszkania.

Eksperci, którzy brali 
udział w  konferencji 
zorganizowanej w  ra-

mach kampanii „Nie igraj 
z  kleszczem. Wygraj z  Klesz-
czowym Zapaleniem Mózgu”, 
podkreślali, że  przenoszony 
przez kleszcze wirus KZM 
może występować obec-
nie na  terenie całej Polski 
i to praktycznie przez cały rok. 
Sytuacja jest coraz bardziej 
poważna, ponieważ w Europie 
rocznie rejestruje się już ponad 
10 tys. zachorowań na środko-
woeuropejski typ KZM, od-
notowano też kilkaset hospi-
talizacji z  powodu ciężkiego 
przebiegu choroby.

Prof. Joanna Zajkowska, 
specjalistka chorób zakaźnych 
z  Kliniki Chorób Zakaźnych 
i  Neuroinfekcji Uniwersytetu 
Medycznego w  Białymsto-
ku, powiedziała, że  zdecydo-
wana większość pacjentów, 
u  których stwierdzono KZM, 
deklarowała, że  do  kontaktu 
z kleszczem doszło w miejscu 
ich zamieszkania.

- Znacznie rzadziej pajęczak 
wkłuł się w skórę podczas ak-
tywności poza domem, takich 
jak łowienie ryb, zbieranie 
grzybów, wędrówka po gó-
rach. U mniejszej liczby osób 
do  ukłucia przez kleszcza do-
szło podczas podróży i  waka-
cji - mówiła profesor Zajkow-
ska podczas konferencji, która 
miała miejsce w  przeddzień 
przypadającego na  30 marca 
Ogólnopolskiego Dnia Świa-
domości KZM.

Ocieplenie klimatyczne spo-
wodowało, że KZM występuje 
już na terenie całej Polski.

- We wszystkich miesiącach 
znajdujemy kleszcze na  ubra-
niach i  zwierzętach. Zabu-
rzeniu uległ również cykl ich 
życia: kiedyś poszczególne 
stadia rozwijały się w  róż-
nych porach roku. Obecnie 
wymieniają się przez cały 
rok - zauważyła dr inż. Anna 
Wierzbicka, zoolożka, bioloż-
ka i  leśniczka z  Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu.

Dla aktywności kleszczy wy-
starczy, aby temperatura pod-
niosła się powyżej zera. W do-
datku nie ma już miejsc, które 
można uznać za bezpieczne. Te 
pajęczaki pojawiają się wszę-
dzie tam, gdzie jest zielono: 
w  miastach, na  wsi, w  lasach 

i  parkach, nawet na  pasach 
zieleni przy drodze, w przydo-
mowych ogródkach, a  nawet 
na osiedlowych trawnikach.

- Można je znaleźć wszędzie, 
bo podróżują na  ciele żywi-
ciela. Przenoszą je ptaki, małe 
zwierzęta, psy - dodała prof. 
Zajkowska.

KZM, oprócz boreliozy naj-
bardziej znana choroba odk-
leszczowa, może dotknąć każ-
dą osobę, która została ukłuta 
przez zakażonego pajęczaka.

- Po ukłuciu przez kleszcza 
wirusy natychmiast są prze-
kazywane do  skóry i  namna-
żają się. Jeśli organizm sobie 
nie poradzi, rozwija się wire-
mia (to  termin, który określa 
ilość wirusa w  jednym mili-
litrze krwi - PAP). Pierwszy 
etap choroby trwa zazwyczaj 
tydzień, czasem rozciąga się 
do 28 dni. Rozwijają się wtedy 

objawy: bolą mięśnie, stawy, 
pacjent ma objawy grypopo-
chodne. Jeśli organizm sobie 
poradzi, na  tym choroba się 
zakończy - wyjaśniała prof. 
Zajkowska.

Ale jeśli organizm okaże się 
słabszy i  wirus dostanie się 
do  układu nerwowego, to  po 
chwilowej poprawie następuje 
nawrót dolegliwości z większą 
intensywnością i dochodzą ob-
jawy neurologiczne.

- W  najłagodniejszej postaci 
dochodzi do  zapalenia opon 
mózgowych, które wymaga 
hospitalizacji. KZM może do-
prowadzić do  zapalenia pnia 
mózgu, korzeni nerwowych, 
czyli różnych elementów ukła-
du nerwowego. Najgorszym, 
a  stosunkowo częstym powi-
kłaniem, jest porażenie splo-
tu barkowego, które skutkuje 
osłabieniem i  niedowładem 
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kończyn górnych albo pora-
żeniem czterokończynowym” 
- mówiła podczas konferencji 
prof. Zajkowska.

Wirus może przedostać się 
do organizmu już w momencie 
ukłucia, które zwykle osoba 
zaatakowana przez kleszcza 
zauważa dopiero po pew-
nym czasie, ponieważ kleszcz 
wprowadza ze swoją śliną 
do  organizmu człowieka śro-
dek znieczulający.

ba KZM nie ma skutecznego 
leku, ale można tej chorobie 
skutecznie zapobiegać dzięki 
szczepieniom. Przykładem ich 
skuteczności są działania pod-
jęte wobec leśników. Od  roku 
1993, kiedy wprowadzono 
szczepienia, w  tej grupie za-
wodowej zachorowań na  tę 
chorobę nie ma.

Szczepienia można wykony-
wać przez cały rok. Wystar-

czy wykonać pięć prostych 
kroków. Pełne uodpornienie 
wymaga podania trzech dawek 
w cyklu szczepienia podstawo-
wego. Pierwsze dwie podaje 
się już w odstępie dwóch tygo-
dni. Trzecią dawkę, niezbęd-
ną do  pełnego uodpornienia, 
można zaordynować nawet po 
kolejnych pięciu miesiącach. 
Następnie podaje się tzw. daw-
ki przypominające. Pierwsza 
dawka z nich powinna być po-
dana po trzech latach. Kolejne 
- co pięć lat. Po ukończeniu 
65. roku życia należy wrócić 
do cyklu trzyletniego.

- Na szczepienie można 
umówić się w każdej placówce 
medycznej. W  drugim etapie, 
czyli kwalifikacji do  szcze-
pienia, od ubiegłego roku pra-
wo dopuszcza w  przypadku 
szczepienia osób dorosłych, 
aby przeprowadzała ją pielę-

gniarka. Wszystkie preparaty 
dostępne na  rynku dają moż-
liwość podania drugiej dawki 
w  dwa tygodnie po pierw-
szym, co jest ważne w sezonie 
wakacyjnym - powiedziała 
Agnieszka Motyl, lekarz spe-
cjalista medycyny rodzinnej 
i  epidemiolog z Centrum Me-
dycznego Medicover.

Przykładowo w  Słowenii 
szczepionka KZM jest bezpłat-
na dla dzieci w trzecim roku ży-
cia i dorosłych w wieku lat 50.

W zeszłym miesiącu Agencja 
Oceny Technologii Medycz-
nych i  Taryfikacji (AOTMiT) 
wydała rekomendację, która 
dotyczy zalecanych technolo-
gii medycznych oraz działań 
prowadzonych w  ramach pro-
gramów polityki zdrowotnej, 
która ma na  celu skuteczną 
ochronę zdrowia publicznego 
poprzez promowanie środków 
zapobiegawczych i  edukację 
społeczeństwa na temat ryzyka 
związanego z KZM.

- Dzięki tej rekomendacji 
nie ma już wymaganej dwu-
miesięcznej oceny programu 
i  samorząd może od  razu sfi-
nansować program zapobie-
gawczy - powiedział Tomasz 
Tatara, kierownik Działu Pro-
gramów Polityki Zdrowotnej 
w  Wydziale Oceny Technolo-
gii AOTMiT.

Igor Grzesiak, wicepre-
zes Instytutu Praw Pacjenta 
i  Edukacji Zdrowotnej, który 
od siedmiu lat prowadzi kam-
panię „Nie igraj z  kleszczem. 
Wygraj z  Kleszczowym Za-
paleniem Mózgu”, podkre-
ślił, że  w  grupie ryzyka są 
wszyscy niezależnie od  wie-
ku, a  do  szczepień, jako spo-
łeczeństwo, podchodzimy nie 
tak negatywnie, jakby się po-
wszechnie uważa.

- Kiedy inaugurowaliśmy 
kampanię, tylko 1 proc. bada-
nych oświadczył, że  szczepi 
się przeciw KZM. Podczas 
najnowszego badania było 
to  już 6 proc., a  16 proc. za-
deklarowało, że  zmierza się 
zaszczepić. Jak widać, takie 
akcje jak „Nie igraj z  klesz-
czem. Wygraj z Kleszczowym 
Zapaleniem Mózgu” są długo-
falowe i  mogą zmienić nasta-
wienie do  szczepień” – pod-
kreślił Grzesiak.

Źródło informacji:  
PAP MediaRoom
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Niezwykła szkoła, w  której 
dzieciom towarzyszą magiczne, 
mówiące ludzkim głosem zwie-
rzęta, obchodzi 250. urodziny! 
Taką rocznicę wypada uczcić 
specjalnym przedstawieniem. 
Jednak kiedy jedni nad nim pra-
cują, ktoś inny każdej nocy ko-
pie doły na dziedzińcu. Jaki ma 
w tym cel?
Sympatycznej Idzie towarzy-
szy lis Rabbat, zaś jej koledze 
Benniemu – żółwica Henrietta. 
Oprócz nich w  klasie pojawia-
ją się inne zwierzęta: pomocny 
kameleon i nieco niesforny pin-
gwin. Ferajna, na  czele której 
stoi panna Cornfield, dostaje 
zadanie wystawienia spektaklu 
o  początkach szkoły. Szybko 
okazuje się, że to nie lada sztu-
ka! Dyrektor ma własny pomysł 
na  historię, a  wybór głównej 
aktorki budzi dużo emocji. Przy 

SZKOŁA MAGICZNYCH ZWIERZĄT 2Na  srebrnym ekranie

Czternastoletni Jeremi jest 
youtuberem. Jego ojciec jest 
pracownikiem agencji ko-
smicznej i  obiecał pokazać 
mu start prawdziwej rakiety, 
ale w  ostatniej chwili wyjazd 
został odwołany. Zamiast tego 
nastolatek zostaje wysłany 
na  wieś do  dziadka. Żeby od-
ciągnąć go od Internetu, ojciec 
przygotowuje dla niego spe-
cjalne zadanie - musi przygoto-
wać filmowy list do kosmitów, 
który pomoże uratować świat. 
Początkowo niezadowolony 
chłopak stopniowo zaczyna 
nawiązywać przyjaźnie z miej-
scowymi dzieciakami, które 
pomogą mu zrealizować film.

KINO ŚWIATOWID

FILM DLA KOSMITÓW

Priscilla, najnowszy film So-
fii Coppoli, częściowo oparty 
na  biografii „Elvis and Me”, 
ukazuje kulisy związku tytuło-
wej bohaterki (Cailee Spaeny) 
i Elvisa Presleya (Jacob Elordi) 
od ich pierwszego spotkania aż 
do rozstania w 1972 roku.

PRISCILLA

Historia niezwykłej artystki 
ukazująca lata spędzone w tęt-
niącym życiem londyńskim 
Camden oraz drogę do  świa-
towej sławy. Film skupia się 
na  geniuszu, kreatywności, 
poczuciu humoru i  szczerości 
Amy, a  także spróbuje zro-
zumieć jej demony. To bez-
kompromisowe spojrzenie 
na współczesną machinę sławy 
i wielki hołd dla wyjątkowego 
talentu. Główną rolę w  filmie 
zagrała wschodząca gwiazda 
kina Marisa Abela („Branża”).

KINO HELIOS, 
KINO OSIEDLOWE, 
KINO ŚWIATOWID, 

KINO ZA ROGIEM NCK

BACK TO BLACK. HISTORIA AMY WINEHOUSE

Koniec lat 30. na Podhalu. Uta-
lentowany taternik, potomek 
znakomitego góralskiego rodu 
Jędrek Zawrat lubi życie na kra-
wędzi. Gdy się wspina, wybiera 
najtrudniejsze drogi, gdy kocha 
gotów jest poświęcić wszystko. 
Jego wybranką jest piękna Bron-
ka. Jednak na  skutek rodzinnej 
decyzji ręka dziewczyny zostaje 
oddana starszemu z  braci, sta-
tecznemu i  poważnemu Mać-
kowi. Dumny Jędrek porzuca 
rodzinne strony. Kiedy wybucha 
wojna bracia uwikłani w historię, 
zmuszeni do  najtrudniejszych 
wyborów, kochający tę samą 
kobietę, staną po przeciwnych 
stronach sporu, który zdecyduje 
nie tylko o ich osobistych losach, 
ale o przyszłości całego regionu.

KINO ŚWIATOWID

BIAŁA ODWAGA

CIVIL WAR
Akcja filmu rozgrywa się w nie-
dalekiej przyszłości, w ogarnię-
tych chaosem wojny domowej 
Stanach Zjednoczonych. Foto-
rerporterka wojenna (Kirsten 
Dunst) wraz z grupą dziennika-
rzy próbuje dostać się do  Wa-
szyngtonu, będącego centrum 
dramatycznych wydarzeń.
Nominowany do  Oscara Alex 
Garland to  jeden z  najciekaw-
szych wizjonerskich reżyserów 
współczesnego kina. Oprócz 
takich filmów jak „Ex Machi-
na”, „Anihilacja” czy „Men”, 
jest również twórcą serialu s.f. 
„Devs” i  autorem scenariusza 
„28 dni później” w  reżyserii 
Danny’ego Boyle’a. 

KINO HELIOS  
KINO OSIEDLOWE, 

okazji trzeba ustalić, dlaczego 
szkolne patio wciąż przypomi-
na szwajcarski ser z  wieloma 
dziurami. Druga część adaptacji 

książek Margit Auer udowodni, 
że  takim wyzwaniom najlepiej 
sprostać całą drużyną. 

KINO OSIEDLOWE, 

Kiedy młodziutka Priscil-
la Beaulieu spotyka Elvisa 
Presleya, on jest już gwiazdą 
rock-and-rolla. W ich niewie-
lu wspólnych chwilach staje 
się dla niej kimś zupełnie nie-
oczekiwanym: pierwszą wiel-
ką miłością, sprzymierzeńcem 

w  samotności i  wrażliwym 
najlepszym przyjacielem. Jed-
nak z  czasem jej życie przy-
pudrowane i  przykryte toną 
różu i  brokatu zmienia się 
w złotą klatkę.

KINO ZA ROGIEM NCK
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Magiczny kamień przenosi 
10-letniego Rikiego do  równo-
ległego świata – Krainy Jutra. 
To miejsce, gdzie zwierzęta 
mówią, maszyny żyją w  zgo-
dzie z przyrodą, a wszędzie jest 
pięknie i  zielono. Lśniący ka-
mień prosi Rikiego o  ochronę. 
Wygląda na to, że wszyscy pra-
gną go zdobyć, ponieważ to on 
zapewnia szczęście Krainie Ju-
tra. Riki ma trudną misję. Towa-
rzyszymy mu w pełnej przygód, 
niebezpieczeństw i humoru po-
dróży, której celem jest umiesz-
czenie magicznego kamienia 
na  swoim miejscu. Wtedy Riki 
będzie mógł wrócić do domu.

KINO ZA ROGIEM NCK

PODRÓŻ DO KRAINY JUTRA
Nowy film twórcy „Lisbon 
Story" i  „Nieba nad Berlinem" 
to medytacja nad prostotą i pięk-
nem życia. W  „Perfect Days" 
Wim Wenders opowiada historię 
japońskiego everymana, dla któ-
rego każdy dzień wypełniony jest 
czynnościami składającymi się 

PERFECT DAYS

Część druga ukazu-
je imponującą podróż 
Paula Atrydy, który 
zawiera sojusz z  Cha-
ni i  Fremenami. Jed-
nocześnie wkracza 
na  wojenną ścieżkę, 
pałając żądzą zemsty 
na spiskowcach, którzy 
doprowadzili do  upad-
ku jego rodziny. Stając 
przed wyborem między 
miłością życia a  losem 
znanego wszechświata, 
Paul pragnie zapobiec 
tragicznej przyszłości, 
którą tylko on potrafi 
przewidzieć.

KINO HELIOS

DIUNA 2

Historię bitwy pod Monte Cassino oglą-
damy oczami Jędrka – młodego chło-
paka, który przeszedł przez łagrowe 
piekło i opuścił Rosję wraz z Armią An-
dersa jako jedna z  tysięcy sierot. Czas 
niewoli zmienił go z  chłopca z  dobrej 
rodziny w kombinatora i drobnego zło-
dziejaszka, który zrobi wszystko, aby 
przetrwać.
Zetknięcie się z żołnierzami II Korpusu 
oraz budząca się miłość do sanitariuszki 
Poli sprawią, że Jędrek przejdzie głębo-
ką przemianę. Wkrótce na  froncie ma 
dojść do decydującego ataku na klasz-
tor na wzgórzach Monte Cassino. Ta bi-
twa zadecyduje o życiu wielu żołnierzy 
oraz zmieni na zawsze życie Jędrka.

KINO HELIOS, OPR. TR

CZERWONE MAKI

Potężny Kong i  przeraźliwy 
Godzilla są zmuszeni stawić 
czoło kolosalnemu, nieodkry-
temu zagrożeniu, kryjącemu 
się w naszym świecie. Stawia 
ono pod znakiem zapytania 

GODZILLA I KONG: NOWE IMPERIUM
istnienie potworów… oraz 
nasze. Godzilla i Kong: Nowe 
imperium dokładniej zgłębia 
historię tych tytanów oraz 
ich początki, jak również ta-
jemnice Wyspy Czaszki i nie 

tylko. Jednocześnie ukazuje 
mityczną batalię, która przy-
czyniła się do powstania tych 
niezwykłych istot i  związa-
nia ich losu z  ludzkością już 
na zawsze. KINO HELIOS

Życie szczęśliwej rodziny we 
francuskich Alpach zostaje 
przerwane, gdy Samuel ginie 
w  wyniku upadku. Skoczył 
sam, poślizgnął się czy może 
z balkonu wypchnęła go Sandra, 
żona i matka? Śledczym braku-
je dowodów, w sprawie brakuje 
świadków. Na oczach opinii pu-
blicznej Sandra (w tej roli głów-
nej fenomenalna Sandra Hüller) 
będzie musiała spowiadać się 
z  najdrobniejszych i  najintym-
niejszych szczegółów swojego 
małżeństwa, które mogą za-
ważyć o wyroku. Proces, który 
zajmuje wszystkich, toczy się 
również w  głowach widzów: 
czy to zrobiła? 

KINO HELIOS
KINO KONESERA, 

21 KWIETNIA GODZ. 12.30 

ANATOMIA UPADKU

na  poezję codzienności. Miesz-
kający w Tokio Hirayama (w tej 
roli fantastyczny Kōji Yakusho,) 
to  człowiek małomówny i  za-
mknięty w sobie, jednak przepeł-
niony miłością do świata i innych. 
Podążając za  bohaterem, odkry-
wamy kolejne rytuały, w które an-

gażuje się on z całkowitym odda-
niem. Z czasem nawet prozaiczna 
praca Hirayamy porządkującego 
miejskie toalety okazuje się nie-
zwykłym ceremoniałem.

KINO KORAL
WDK, 25 KWIETNIA 

GODZ. 18.00 
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Dżem zagra w Czarnkowie

KONCERT Po ośmiu latach do Czarnkowa wraca Dżem. Zagrają 7 lipca w Amfiteatrze. Bilety w cenie 
110 zł są już nabycia w kasie kina Światowid i na stronie internetowej. Dżem przyjeżdża do Czarnkowa 
w nowym składzie: Macieja Balcera zastąpił na wokalu Sebastian Riedel, syn legendarnego wokalisty 
tej formacji. TR
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Wieczór na wesoło  
z Kabaretem Chyba 
KABARET Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie zaprasza 26 maja na komediowy wieczór 
z Kabaretem Chyba. 

Pochodzącz z  Wrocławia 
grupa to  jeden z najcie-
kawszych kabaretów 

młodego pokolenia ze sporym 
doświadczeniem scenicznym. 
występowali wspólnie m.in.: 
Piotrem Bałtroczykiem, ka-

baretem Hrabi, Neonówką, 
Jerzym Kryszakiem, Ceza-
rym Pazurą i  KMN. Tworzy 
go czwórka kabaretowych 
artystów: Magda Gumulec, 
Piotr „Guma” Gumulec, Kuba 
Krzak, Krzysiek „Kris” Wil-

kosz. W Czarnkowie na żywo 
będzie można ich zobaczyć 
26 maja o  godz. 18.00. Przy-
jeżdżają z programem „4”. Bi-
lety w cenie 60 zł do nabycia 
w  kasie MCK lub na  stronie  
internetowej.                          TR
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pierwia-
stek o
l.at. 33

wskaza-
ny w

jedzeniu
i piciu

angiel-
skie

mocne
piwo

100g

opisał
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ąremak
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„Wody czerwone” 
w księgarniach  
KSIĄŻKA W księgarniach jest już najnowsza powieść Agaty 
Kunderman – „Wody Czerwone”. Hermetyczna społeczność 
skrywająca własne tajemnice, ogromne pieniądze związa-
ne ze „śmieciowymi gangami” i  przeszłość, której cienie 
nie dają o sobie zapomnieć. 

Jest marzec 2022 roku, kiedy 
policjanci z  Lądka Zdroju 
zostają wezwani do tajemni-

czego odkrycia w lesie – beczek 
wypełnionych dziwną cieczą. 
Toksyczne odpady mogące za-
truć glebę i  wodę to  jednak nie 
wszystko, co przez lata skrywał 
las. W jednej z beczek odkryty zo-
staje ludzki szkielet. Świadectwo 
przeszłości, która miała zostać 
zapomniana.

Prokuratura wszczyna śledz-
two, a  kieruje nim ambit-

ny Feliks Niemiłko, zesłany 
na prowincję za swoje grzechy. 
Z  prokuratorem pracuje mło-
da policjantka, Anita Starska, 
której trudno pogodzić się 
z faktem, że w jej ukochanych 
górach czai się śmierć i strach. 
Czy Niemiłko i Starska odkry-
ją prawdę, której muszą szukać 
w  mrocznej przeszłości? Jak 
poradzą sobie z tym, że z każ-
dą odsłoniętą kartą pojawiają 
się też nowe zagadki i kolejne 
makabryczne odkrycia?

Autorka świetnie przyjęte-
go thrillera „Wróżda” zmienia 
reguły kryminalnej gry. Czy-
telnik nie szuka jedynie od-
powiedzi na  pytanie: „kto za-
bił?”, ale razem z prokuratorem 
i  policjantką stara się ustalić 
tożsamość ofiary. Kim była? 
Dlaczego została zamordowa-
na? I czy na pewno mieszkańcy 
miasteczka mogą się czuć bez-
piecznie?

Wydawnictwo Initium
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Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83
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Polska pokonała 
w Pile Brazylię
PIŁKA RĘCZNA Reprezentacja Polski kobiet pod wodzą se-
lekcjonera Arne Senstada pokonała reprezentację Brazylii 
(26:22) w towarzyskim spotkaniu w Pile. Emocjonujący po-
jedynek rozegrany w  hali MOSiR przy Żeromskiego śledził 
komplet publiczności.

- Było dużo dobrych elemen-
tów w naszej grze, choć niektóre 
wciąż są do  poprawy. Najważ-
niejsze jest jednak zwycięstwo. 
Brazylijki grają szybko i  moc-
no, stylem gry coraz bardziej 
przypominają europejskie dru-
żyny. W Pile grało mi się bardzo 
dobrze, była super atmosfera, 
kibice nas wspierali i  dodawali 
wiatru w skrzydła – powiedziała 
po meczu Emilia Galińska.

Dwa dni po meczu w Pile Rada 
IHF przyznała Polsce i  Cze-
chom organizację mistrzostw 
świata kobiet w 2031 roku. Dla 
Polski przyznanie prawa do or-
ganizacji Mistrzostw Świata 
Kobiet w  2031 roku oznacza 

możliwość goszczenia czwar-
tego seniorskiego turnieju rangi 
mistrzowskiej w  historii oraz 
wpisuje się w  ideę promocji 
dyscypliny poprzez organiza-
cję w  Polsce najważniejszych 
imprez w świecie piłki ręcznej.

W  przeszłości nad Wisłą od-
były się już Mistrzostwa Euro-
py Mężczyzn w 2016 roku oraz 
Mistrzostwa Świata Mężczyzn 
w 2023 roku. W 2026 roku Pol-
ska będzie współgospodarzem 
Mistrzostw Europy Kobiet. 
W  czerwcu 2025 roku Polska 
zorganizuje także Mistrzostwa 
Świata Mężczyzn do lat 21.
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Podział punktów w Solcu 
PIŁKA NOŻNA Noteć zremisowała w wyjazdowym spotkaniu z Unią Solec Kujawski. W so-
botę przy Nowej mecz z Flotą Świnoujście.  

Skład: Hubert Muszyński - 
Arkadiusz Kaczmarek, Mateusz 
Dziabas, Eryk Krysztopowicz, 
Jędrzej Osowski - Mateusz Wal-
czak (46' Michał Kuskowski), 
Łukasz Norkowski, Jakub Biał-
czyk, Szymon Piekarski, Kamil 

Magdziarz (82' Brajan Burzyń-
ski) - Wiktor Kacprzak.

Pierwsza połowa była sto-
sunkowo dynamiczna wiele 
faz przejściowych, jednak piłki 
w siatce nie umieściła ani jedna 
ani druga drużyna. 

Po zmianie stron to  Noteć 
zaczęła z  wysokiego C, czego 
efektem była dogodna sytuacja 
Michała Kuskowskiego. Noteć 
jednak po kilku minutach dała 
się zaskoczyć gospodarzom. Gol 
i ruszamy do odrabiania strat... 

Wiele fizycznych pojedyn-
ków oraz przebiegniętych ki-
lometrów nasi zawodnicy cier-
pliwie budowali składne akcje 
i  często meldowali się w  polu 
karnym przeciwnika. W jednej 
z  takich sytuacji Szymon Pie-
karski nieprzepisowo został za-
trzymany przez rywala i sędzia 
bez wahania wskazał na  wap-
no. Do  piłki do  znudzenia 
podchodzi Wiktor Kacprzak 
i daje wyrównanie. 

W końcowej fazie meczu za-
równo Kacprzak, jak i  Brajan 
Burzyński mieli bardzo dobre 
sytuacje do zdobycia gola, jed-
nak zawodzili skutecznością.

Powinni być za to w strzelec-
kiej formie na  sobotni pojedy-
nek z  Flotą Świnoujście. Po-
czątek meczu na stadionie przy 
Nowej o godz. 15.00. 

MKS Steico Noteć Czarnków
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Piłkarski weekend 
– kto, gdzie, z kim?
III LIGA
26 kolejka  20-21 kwietnia
Wikęd Luzino - Unia Solec Ku-
jawski 20 kwietnia, 12:00
Noteć Czarnków - Flota Świno-
ujście 20 kwietnia, 15:00
Gedania Gdańsk - Unia Swa-
rzędz 20 kwietnia, 12:00
Świt Skolwin Szczecin - Cartu-
sia Kartuzy 20 kwietnia, 17:00
Polonia Środa Wielkopolska - Po-
goń II Szczecin 20 kwietnia, 17:00
Vineta Wolin - KP Starogard 
Gdański 20 kwietnia, 14:00
Zawisza Bydgoszcz - Pogoń Nowe 
Skalmierzyce 20 kwietnia, 15:00
Błękitni Stargard- Stolem Gnie-
wino 20 kwietnia, 15:00

IV LIGA
24 kolejka 20-21 kwietnia
Centra Ostrów Wielkopolski 
- Tarnovia Tarnowo Podgórne  
20 kwietnia, 14:00
Nielba Wągrowiec - Pogoń Ło-
bżenica 20 kwietnia, 14:00
Polonia 1908 Marcinki Kępno - 
Korona Piaski 20 kwietnia, 15:00
Huragan Pobiedziska - Polonia 
Chodzież 20 kwietnia, 17:00
Victoria Września - Mieszko 
Gniezno 20 kwietnia, 16:00
Polonia 1912 Leszno - Ostro-
via 1909 Ostrów Wielkopolski  
20 kwietnia, 16:00
Lipno Stęszew - Wiara Lecha 
Poznań 20 kwietnia, 17:00
Jarota Jarocin - LKS Gołuchów	
20 kwietnia, 17:00
Obra Kościan - Kotwica Kórnik	
20 kwietnia, 16:00

RED BOX V LIGA
21 kolejka 20-21 kwietnia
Polonia Jastrowie - Sokół Pnie-
wy 20 kwietnia, 15:00
Zamek Gołańcz - Warta Mię-
dzychód 20 kwietnia, 15:00
Nasza Dyskobolia Grodzisk 

Wielkopolski - Piast Kobylnica 
21 kwietnia, 16:00
Sparta Szamotuły - Leśnik Mar-
gonin 20 kwietnia, 16:00
Korona Stróżewo - Płomień 
Przyprostynia 20 kwietnia, 14:00
Wełna Skoki - KP Piła 
20 kwietnia, 15:00
Orkan Chorzemin - Sparta 
Oborniki 20 kwietnia, 14:00
Lubuszanin Trzcianka - Kłos 
Budzyń 20 kwietnia, 11:00

KLASA OKRĘGOWA
21. kolejka 20-21 kwietnia
Tarnovia Tarnówka - Sokół 
Mieścisko 20 kwietnia, 15:00
Rożnovia Rożnowo - GLKS 
Wysoka 20 kwietnia, 16:00
Sparta Złotów - Noteć Rosko  
21 kwietnia, 14:00
Radwan Lubasz - Iskra Krajen-
ka 21 kwietnia, 12:00
Sokół Szamocin - Unia Wapno	
21 kwietnia, 15:00
MKP Powiat Pilski Piła - Noteć 
Dziembowo 20 kwietnia, 16:00
Fortuna Wieleń - Orzeł Gulcz  
20 kwietnia, 16:00
Sokół Damasławek - Iskra Szy-
dłowo 21 kwietnia, 15:00

A KLASA - Gr. I
18 Kolejka 20-21 kwietnia
Orzeł Osiek nad Notecią - Łobzon-
ka Wyrzysk 20 kwietnia, 16:00
Stella Białośliwie - KS Leżenica 
20 kwietnia, 16:00
Włókniarz Okonek - Zjednocze-
ni Kaczory 20 kwietnia, 14:00
Noteć Miasteczko Krajeńskie - 
Jedność Zakrzewo 
20 kwietnia, 16:00
Błyskawica Nieżychowo - Iskra 
Bądecz 21 kwietnia, 14:00
Sokół Kościerzyn Wielki - Piast 
Skic 20 kwietnia, 15:30
Orkan Śmiłowo - Unia Ujście 
20 kwietnia, 15:00

A KLASA  - Gr. II
18. kolejka 20-21 kwietnia
Wenus Jędrzejewo - Golnica 
Ryczywół 20 kwietnia, 16:00
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - 
Wełna Rogoźno 21 kwietnia, 14:00
Błyskawica Bronisławki - LKS 
Lipa 21 kwietnia, 16:00
Huragan Młynkowo - Iskra Wy-
szyny 21 kwietnia, 13:00
Nielba II Wągrowiec - Byki 
Obrowo  20 kwietnia, 17:30
Kłos II Budzyń - Płomień Poła-
jewo 20 kwietnia, 18:00
Warta Obrzycko - Warta Warto-
sław 20 kwietnia, 15:00

B KLASA – Gr. I
18 Kolejka 20-21 kwietnia
Iskra Czernice- Iskra II Krajen-
ka 21 kwietnia, 12:00
GTS Lipka - Fair Play Złotów 
21 kwietnia, 15:00
Zryw Sypniewo - Polonia II 
Jastrowie/Korona Brzeźnica  
20 kwietnia, 16:30
KP II Piła - Legion Krępsko  
21 kwietnia, 15:00
Leśnik II Margonin - ZKS 
Zelgniewo 21 kwietnia, 12:00
Leśni Zawada - Korona Dębno	
21 kwietnia, 11:00
Naprzód Stara Wiśniewka - 
Krajna Sławianowo 
21 kwietnia, 12:00

B KLASA – Gr. II
14 Kolejka 20-21 kwietnia
Pauza: Noteć II Rosko.
 Sokół Gębice -  Victoria Miały	
21 kwietnia, 10:00
Tarzani Wrzeszczyna - Orzeł 
Pęckowo 21 kwietnia, 16:00
Gryf Zofiowo - Orzeł Słopano-
wo 21 kwietnia, 13:00
Górka Wronki - Śródmieście 
Wronki 21 kwietnia, 14:30
Drawa Krzyż Wielkopolski - So-
kół Drawsko 20 kwietnia, 13:00 

KS UNIA DROBEX SOLEC KUJAWSKI - MKS STEICO NOTEĆ CZARNKÓW 1:1
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Enea KS Piła w turnieju finałowym
SIATKÓWKA Gdy naprzeciwko siebie stają siatkarki KS BAS-u i KS Piły możemy być pewni, że czeka nas bardzo długie i wyrównane spotkanie. O losach trzech spośród z  ich czterech 
bezpośrednich starć w tym sezonie decydował piąty set. W sobotę Klub Sportowy Piła wygrał w Białymstoku 3:2. 

Noteć Już od  samego 
początku meczu pro-
wadzenie przechodziło 

z rąk do rąk, a żadna z ekip nie 
potrafiła uciec na  kilka oczek 
przewagi. W połowie seta utrzy-
mywał się rezultat remisowy, 
ale niedługo później Piła objęła 
dwupunktowe prowadzenie. Go-
spodynie odpowiedziały cztere-
ma punktami z  rzędu, a  o  czas 
poprosił wówczas trener gości 
Damian Zemło. Jak się okazało, 
była to znakomita decyzja. Po ti-
me-oucie przyjezdne zdobyły aż 
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sześć punktów z rzędu i ostatecz-
nie wygrały seta 25:23.

Na początku drugiej partii 
kilka oczek przewagi wy-
pracował zespół gości. Po 
skutecznym ataku Agnieszki 
Czerwińskiej pilanki prowa-
dziły w  połowie partii 12:9. 
W drugiej części seta do głosu 
doszły za  to gospodynie. Naj-
pierw wyrównały stan rywali-
zacji, a przy zagrywce Pauliny 
Niedźwieckiej objęły prowa-
dzenie 20:17. Piła zmniejszyła 
straty do jednego oczka, ale nie 

wystraszyło to  gospodyń. KS 
BAS wygrał tę partię 25:22. 

Gospodynie chciały pójść 
za  ciosem i  na  początku trze-
ciego seta, przy zagrywce 
Magdaleny Ociepy, objęły 
prowadzenie 4:1. Z  biegiem 
czasu jednak coraz lepiej pre-
zentowały się siatkarki z Piły. 
Po zablokowanym ataku Mai 
Szymańskiej objęły prowa-
dzenie 13:11 i  nie zamierzały 
na  tym poprzestawać. Dzięki 
dobrej drugiej części seta Piła 
wygrała odsłonę 25:21.  Awans był blisko

W pierwszy kwietniowy weekend siatkarki SPS Volley BoxPro Piła walczyły o awans do II ligi. 
Po drugiej stronie siatki miały doświadczone rywalki z UKS Pomorzanie, MUKS XLO Toruń 
oraz TSS Gdańsk. Podopiecznym trenera Andrzeja Zapaśnika nie brakowało determinacji. Za-
brakło jednak sportowego szczęścia. W dwóch meczach w tie-breaku otarły się o zwycięstwo, 
w trzecim urwały seta. Na awans było to jednak za mało. 

SPS Volley Piła

KS BAS Kombinat Budowlany Białystok – Enea Klub Siatkarski Piła 2:3 (23:25, 25:22, 21:25, 25:22, 12:15)

Już ledwie seta potrzebowały 
zawodniczki z  Piły, aby zamel-
dować się wśród najlepszych 
czterech drużyn 1. Ligi Siatkówki 
Kobiet. Znakomicie rozpoczęły 
czwartą partię. Po ataku Aliny 
Bartkowskiej podopieczne trene-
ra Damiana Zemły prowadziły 
9:5. Przyjezdne krótko jednak 
nacieszyły się z prowadzenia. Po 
czterech punktach z  rzędu KS 

BAS wyrównał stan rywalizacji. 
Id tego momentu trwała walka 
punkt za punkt i dopiero w samej 
końcówce gospodynie stopniowo 
powiększały prowadzenie. Po 
skutecznym ataku Renaty Białej 
KS BAS wygrał partię 25:22.

Piątą odsłonę dużo lepiej 
otworzyły przyjezdne. W  po-
łowie seta prowadziły pię-
cioma punktami i  wszystko 

miały w  swoich rękach. KS 
BAS szybko zmniejszył stra-
ty najpierw do  dwóch, a  po-
tem do  jednego oczka, ale nie 
wystraszyło to  zawodniczek 
z  Piły. Zawodniczki trenera 
Zemły wygrały seta 15:12, 
a cały mecz 3:2. MVP spotka-
nia wybrano środkową KS Piła 
– Agnieszkę Czerwińską.

PZPS/Michał Romańczuk
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